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Rosną szeregi 
nasze! Partii 

1947

PPS
fw t m Uionotfat /

W pierwszych dwóch tygodniach 
miesiąca werbunkowego koła PPS  
w powiecie Góra Śląską powiek* 
szyły się o 90 nowych członków. 
Przyjęto do Partii 27 rolników, 58 
robotników fabrycznych i 5 towa
rzyszy z inteligencji pracującej. 

Stale zgłaszała się nowi kandydaci.

P rem ier E g ip tu  zapew nia , ż e  k ra j b ęd z ie

wolny od wojsk brytyjskich...
...A główna kwatera Środkowego Wschodu 
instaluje się nad kanałem Suezkim

KAIR. Premier egipski Sidky Pasza zaprzeczył, jakoby traktat egipsko-brytyjskl po
zwalał na powrót wojsk brytyjskich do Egiptu na wypadek grożącej wojny.

W  Uście do dziennika „Alahram" Sidky Pasza oświadcza, że w  myśl układu eglpsko- 
brytyjsklego Egipt może sprzeciwić się powrotowi wojsk brytyjskich, jeżeU uzna to 
za właściwe.

Polacy i Japończycy

gorsi
od Niemców...

4 tysiące kopalń  
[strajkuje w USA
p  N O W Y JORK. W  Stanach Zjedno- 
[czonych strajk objął już 4 tysiące 
[kopalń, z których wydobywano 
[dziennie 2 miliony ton.

O TTAW A. Jak donosi dziennik 
„Globe and Maił", rada miejska w  
Southwold wniosła protest przeciw
ko oddaniu budynków i urządzeń 
b. szkoły lotniczej w  Fingal pa kwa
tery dla andersowców i Japończy
ków, sprowadzonych z Kolumbii 
Brytyjskiej, do pracy na roli w-Ka- 
nadzie.

Obóz w  Fingal służył ostatnio za 
kwaterę dla niemieckich jeńców wo
jennych zatrudnionych przy robor 
tach rolnych.

W  tym liście premier twierdzi również, 
że 3-letni okres, przeznaczony na ewakuacją 
wojsk brytyjskich z Egiptu, jest za długi, 
bo według zdania egipskich fachowców woj
skowych ńa wywiezienie personelu 1 sprzętu 
wojskowego wystarcza dwa lata.

Now y protokół, wedle Sidky Paszy, czy
ni zadość żądaniu utrzymania jedności do

liny Nilu pod zwierzchnictwem korony 
egipskiej, jednak zostawia drzwi otwarte dla 
rokowań w  sprawie wewnętrznego ustroju 
Sudanu.

KAIR. Podano do wiadomości, że marsza- 
łęk Montgomery podczas swej bytności w  
Egipcie w  ciągu bieżącego tygodnia dokonał 
inspekcji jednostek armii, brytyjskiej i zwie
dził miejscowość Fayed Abousuer Móascar 
w  strefie kanału Suezkiego.

Z powodu przeniesienia siedziby dowódz
twa Środkowego Wschodu, do Egiptu budu
je  się pomieszczenie dla armii, która nosi 
nazwą „brytyjskie wojska w  Egipcie", a 
którymi dowodzi gen. Allfrey, 40.000 jeńców 
wojennych Niemców intensywnie pracowa
ło* przez szereg -miesięcy, przygotowując 
koszary, warsztaty, kwatery dla oficerów 
itd. t¥ W i

.Żelazna kurtyna' dr Salazara
Rewolta w  Portugalii obudziła nadzieję

MANCHESTER. —  Tutejszy „Manche
ster fluąrdian" w  czwartkowym artykule 
wstępnym, pisze, że „rżąd pofiugMsfeł dr 
Salazara trzyma; się przede wszystkim dzię- 
ki apatii narodu portugalskiego, co jest na 
dalszą metę bardzo niezdrową podstawa".

Artykuł rekapituluje krótko wiadomości, 
jakie prasa podała o nieudanej rewolcie na

Thorez za rządem koalicji demokratycznej
Odpowiedź Blumowi 
jak pogodzić socjalizm i demokrację

r  PARYŻ (SAP). Całą noc, aż do wczesnego 
Wańka, w  czwartek trwało posiedzenie Cen
tralnego komitetu francuskiej 'partii komu
nistycznej, na którym powzięto uchwałą, 
żądającą formalnie u rządu premiera dla ge- 
neralnego sekretarza partii Maurycego Tho- 

| reza.
TThorez wygłosił przemówienie, w którym 
[Wskazał drogą do socjalizmu, różniącą się 
jednak od tej. jaką obrał Żw. Radziecki. 

I Była to odpowiedź na artykuł Leona Bluma, 
(przywódcy socjalistów, który wyraził zdzi- 
twienle z powodu zupełnie nierewólucyjne- 
[ 0o programu ThOreza, przedstawionego w 
Wywiadzie dla korespondenta „Timesa".
IT. Thorez dodał, że komuniści —  w  przeci
wieństwie do Bluma —  nie uważają, aby 
laemokracja 1 socjalizm nie dały sią ze sobą 
£B°godzić, lecz zmierzają do ustroju demo
kratycznego, z którego bądą wyeliminowane 
[trusty.
l i  PARYŻ (SAP). Sekretarz generalny fran- 
fcnskiej partii komunistycznej i  wicepremier, 
(Maurycy Thorez, w  środą na zebraniu Cen- 
tralnego komitetu partu wygłosił mowę, z 

(której podajemy wyjątki.
E,Thorez stwierdził, że partia komuniśtyCz*

posiedzenie Komisji Obywatelskiej
[Daniny Narodowej

W  dniu dzisiejszym o godz. l l  w 
pall konferencyjnej Urzędu W oje
wódzkiego odbędzie się pierwsze 
Uroczyste posiedzenie Komisji Oby

watelskiej Daniny Narodowej.
Przedmiotem obrad będą sprawy 

[Organizacyjne oraz powzięcie rezo- 
Mttcji w  sprawie świadczeń na rzecz 
[Daniny Narodowej. 
i  Obecność wszystkich ■ członków 
[obowiązkowa.

KUPON NR 6
Konkurs 

uzdrowiskowy 
-.Naprzodu Dolnośląskiego*.

na uzyskała największą ilość głosów i  man
datów w  wyborach i jest pierwszą partią 
Francji. Partia posiada 182 posłów w Zgro
madzeniu Narodowym i 25.000 elektorów do 
Rady Republiki —  i  to jest dostatecznie w y
mowne.

Naród francuski oczekuje zmian w  poli
tyce rządu i uważa partię komunistyczną za 
najbardziej zdolną do poprowadzenia rządu

koalicji demokratycznej, która mogłaby roz
wiązać najrozmaitsze problemy. Stąd wyni
kają żądania, partii komunistycznej, którą 
domaga się stanowiska premiera,

Reakcja,' zajęta tylko swoimi przywileja
mi, wznieca niepokoje z racji trudności fi
nansowych, lecz —  mówi Thorez. a— w  rze
czywistości nie ma niebezpieczeństwa in
flacji, jeśli emisja papierowej praluty będzie 
odpowiadała produkcji więksżej masy towa
rów.

Po wzmożeniu produkcji,' warunkiem za
bezpieczenia interesów. Francji jest utrzyma
nie równowagi‘ budżetowej.

2 miliardy złotych

na budowa mieszkań robotniczych
KATOWICE. Na . terenie woje-; 

wództwa śląsko-dąbrowskiego waż
nym problemem w  3-letnim planie 
inwestycyjnym, jest sprawa budow
nictwa mieszkań robotniczych. Spra
wa ta  omawiana była na: specjalnej 
konferencji, w  której udział wziął 
również Minister Odbudowy, tow. 
Kaczorowski. Obecni również byli

przedstawiciele dla. przedsiębiorstw 
i instytucji, podległych Minister
stwu Odbudowy, Uzgodniono 
wszelkie sprawy, dotyczące współ
pracy między tymi placówkami. W  
trzyletnim planie inwestycyjnym 
przeznaczono kwotę 2 miliardów 
złotych na budownictwo mieszkań 
robotniczych.

początku października, po czym dodaje: 
JKiadninaicS .pcdityi^tierŻ Portusalu należą 
do rzadkości, to też rewolta portugalska 
siłą rzeczy rozbudziła nadzieję*1.
, „Manchester Guardian11 w  dalszym ciągu 

pisze, że po tych krótkich wzmiankach za
słona : milczenia Okryła wydarzenie w  fcE* 
zbonie. . Ambasador portugalski w  Rio de 
Janerio uważa nawet za stosowne uspaka
jać- Brazyliiczyków i „dobrych Portugal
czyków" zamieszkałych w  Brazylii, że ko
respondent zagraniczny bądź przez złą wo
lą bądź też przez nieświadomość wyolbrzy
mił znaczenie tego incydentu.

„Jeżeli to była ignorancja —  pisze „Man
chester Guardian" —  to winę je j ponosi 
wyłącznie rząd dr Salaząra, gdyż — jak 
informuje korespondent francuski, który do 
dziś dnia jest w  Lizbonie, nadawano bardzo 
wyczerpujące depesze, ale żadna z  nich 
nie wyszia z kraju".

Likwidacja japońskich

„karteli 
rodzinnych'

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
donpsi z Tokio, że kwatera główna 
gen. Mac Arthura wydała zarządze
nie, na . mocy którego wszystkie 
wkłady i kapitały 10 najbogatszych 
rodzin japońskich w  koncernie „Zai- 
batsuf będą w  najbliższym czasie 
skonwertowane w  niezbywalne obli
gacje rządowe. Zarządzenie to sta
nowi część szerszego programu Ko
misji Sojuszniczej, .mającego na celu 
likwidację monopolistycznego sta
nowiska japońskich „karteli rodzin
nych*. Zarządzenie dotyczy przede 
wszystkim karteli Mitsui i Mitsubihi.

I oni mają dość!.
Dania chce pozbyć się 
Niemców, którzy 
stanowią groźbę 
dla odbudowy kraju

W ASZYNG TO N (SAP). Duński 
minister spraw zagranicznych, Gu
staw Rasnrussen, przewodniczący 
delegacji ONZ, przybył do Ameryki 
na pokładzie okrętu „Queen Eliza
beth". W  wywiadzie prasowym Ra- 
smussen stwierdził, źe obecność 200 
tysięcy uchodźców niemieckich w  
Danii zagrała odbudowie kraju.

Celem podróży duńskiego mini? 
stra jest Uzyskanie ,, zgody Stanów 
Zjednoczonych na odesłanie części ■ 
tych uchodźców do amerykańskiej 
strefy okupacyjnej w  Niemczech. • 
Rasmussen ma wystąpić z żądaniem, 
by traktat pokojowy . z Niemcami 
przyznał dwa miliardy- dolarów, ty
tułem odszkodowań dla Danii.

4 okręgi wyborcze
w województwie wrocławskim
Wrocław miasto ma 38 obwodów 
Wrocław powiat 9

W  dniu 29. l i i  1946 o godz. 16-tej 
odbyło się plenarne posiedzenie 
Wojewódzkiej Rady Narodowej dla 
uchwalenia Obwodowych Komisji 
Wyborczych Dolnego Śląska.

Po zagajeniu głos zabrała tow. 
Morawska, inspektor KRN, naświetla
jąc prace i zadania Rad Powiatowych 
na podstawie ostatniego ogólno
polskiego Zjazdu Przewodniczących

Jedność Indii p°d znakiem zapytania
Hindusłan i Pakistan na horyzoncie obrad londyńskich

LONDYN. W kolach politycznych Londynu 
uważa się, że przyjazd wicekróla Indii Wa- 
wella, wraz zł  przywódcami muzułmanów in
dyjskich Vińnahem i A li Chanem do Londy
nu, zapowiedziany na niedzielę, może stano
wić punkt zwrotny w historii lndii i mieć ol
brzymie znaczenie dla ich przyszłości. i

W kołach rządowych mówi się, że o ile 
obecne rozmowy nie doprowadziłyby do re
zultatu, to W. Brytania będzie zmuszona do 
„...lenia innych sposobów pozbycia się odpo
wiedzialności za sprawy Judu.

„Times" pisze, że poważny rozłam pomię
dzy Kongresem hinduskim a Ligą Muzułmań
ską zagraża strukturze, na jakiej oparła się 
w ostatnich miesiącach polityka brytyjska. 
Times" wyraża stanowisko rządowe, twier

d zą c. że jedność Indu była wielkim osiągnię

ciem ubiegłego stulecia, ale musi być nieod
wołalnie poświęcona wyższym interesom spra
wiedliwości.

„Daily Telegraph" mało ma nadziei, aby ga
binetowi brytyjskiemn ndało się uzyskać zgo
dę przeciwnych sobie odłamów ludności i 
uważa, że przyznanie praw tylko jednej z 
grup narodowych byłoby .zgubą dła samego 
celu przekazania władzy.

„News Chronicie" pisze, że ze strony Pandit 
Nehru odmowa współpracy w obecnym sta
dium historii indyjskiej była pociągnięciem 
bardzo nierozumnym.

Urząd dla spraw Indii jest zdania, że wciąż 
jeszcze istnieję' możliwość uzyskania Zgody 

Dżinnaha na-udział Muzułmanów w Zgroma
dzeniu konstytucyjnym.

Dobrze poinformowane koła ' indyjskie 
twierdzą jednak, że na to już jest zapóźno, 
gdyż w Kongresie hinduskim zakorzeniło się* 
zbyt mocno przekonanie, że rząd brytyjski u- 
stosunkował się stronniczo na korzyść muzuł-

Wyrazicielem opinii kół muzułmanów, któ
re nie dopuszczają możliwości zmiany zdania 
przez Dzinnaha, jest artykuł organu szefa Li
gi w New Delhi „DAW N", w którym zacyto
wano zdanie Lincolna, że rząd indyjski winien 
być rządem 2 narodów, kierowanym przez 2 
narody i  dla 2 narodów. Artykuł „DAW N" 
wskazuje, że Dżinnah będzie obstawał za po
działem Indii na 2 części .administracyjne: 
hinduską i muzułmańską, na Hindustan i  Pa
kietu*

Wojewódzkich Rad - Narodowych, 
który odbył się w  miesiącu paździer
niku . w  Warszawie. W  krótkich, 
treściwych słovJhch podkreśliła ja k . 
ważną rolę w  obeeftej dobie mają 
do spełnienia Rady Narodowe ,na . 
płaszczyźnie ogólnej.

Po referacie tow. Morawskiej przy
stąpiono db sprawy Komisji. Obwo- £ 
dowych. Po dyskusji i poprawkach 
wniesionych przez PPS i SD uzgo
dniono i uchwalono następującą 
ilość obwodów:

Wrocław miasto -38 
Wrocław powiat 9

oraz okręgi Bolesławiec i Legnica 
z iloścą241 obwodów.

Wybuch
wulkanu
na połudn. Kamczatce

MOSKWA. Jak komunikuje radio mo
skiewskie, na południowej Kamczatce 
miał miejsce. wybuch nowęgo wuikahu. 
Strumienie płonącej lawy rozlały się w 
promieniu 12 kilometrów. Wybuch wul
kanu był widoczny z odległości 40 km. 
.Średnica Otworu krateru powiększyła* się 
jo 100 metrów. Temperatura lawy dochM 
dzi do 1100 stopni. Wybuchu krateru śpSI 
dziewano się oddawna, lecz gwałtownóm 
jego przekroczyła wszelkie p rzew iń  
waaia.
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Gospodarka planowa 
zastępuje 
gospodarkę 
przestrzenna...

W  dniu 1 grudnia rozpoczyna swe obra
dy w  Katowicach Kongres Techników Pol
skich, zorganizowany przez Naczelna Orga
nizację Techniczna. Tematem obrad jest 
Gospodarczy Plan Odbudowy.

Wydaje się rzeczą< niewątpliwą, tę  Kon
gres ten Jest najwłaściwszym środowiskiem 
do przedyskutowania, może skrytykowania 
poszczególnych założeń Planu. Któż bo

wiem, Jeśli nie inżynierowie i technicy sa 
do tego —  Jako specjaliści na swoich od
cinkach branżowych —  najbardziej powoła
ni?

Jeżeli zasady ogólne, Jeśli ogólne liczby 
Planu mogły być narzucone szkicowo prąez 
'ekonomistów —  to sprecyzowanie, skon* 
kretyzowanie ich może nastąpić tylko w 
bezpośrednim zetknięciu inżyniera, techni
ka, czy też nawet robotnika z życiem. Ich 
zresztą doświadczenie musiało być bazą 

wyjściową dla stworzenia ogólnych nawet 
zarysów  tego, ca  dopiero po dokładnym o- 
pracowaniu stanie się rzeczywistym. Pla
nem Odbudowy w  realizacji.

W iek XX zmienił oblicze świata. Polska 
przed wojną z trudem podciągała się do o- 
gółno-światowego poziomu. W ciąż pokuto
wały u nas „arystokratyczne" przesądy' o 
niższości technicznego wykształcenia. Cią
gnęły się za nami tradycyjne wspominki 
czasów, gdy szlachcic, tracił indy gen t, „spla
miwszy się" nieszlachetnym zawodem. Dla
tego też tysiące, setki tysięcy młodych lu
dzi —  ze zmienionym oczywiście" poglądem 
o „szlachetności" zawodu —  wolała iść do 
Szkól ogólnokształcących, aniżeli zawodo
wych —  zresztą i rodzice do tego ich pcha
li. Dlatego liczba studiujących'na1 wydzia
łach humanistycznych, prawnych uniwersy
tetów przekraczała w  Polsce znacznie ilość 
studiujących nauki inżynieryjne. Dlatego w  
Polsce —  inaczej aniżeli za granjcą —  sieć 
szkół zawodowych była ubogą, a nleaka- 
demickich uczelni wyższych, technicznych 
jeszcze uboższa,

Ale sytuacja zmieniła się radykalnie. Dziś 
w  Polsce rozumiemy jaką wartość repre
zentują technicy,' M ówi o tym wiele sam 
choćby ten ia k f.łż  kongresowi, który nie 
jest imprezą państwową —  patronuje Pre- 

' zydent Bierut i premier tow. Osóbka-Mo- 
}  rawski. Mówi o tym ten iakt, że pierwszy 

zasadniczy reierat wygłosi na plenum kon
gresu prezes CUP, tow. Bobrowski.

Obrady sekcyjne, które w  swej szczegó- 
iowości stanowić. będą jakby części skła- 

- dowe tego referatu p f  „Zgłoszenia ogólne 
3-letniego Planu Odbudowy" dadzą ob
fity materiał dla CUP właśnie. Ze zdaniem 
techników trzeba się będzie'poważnie li
czyć, oni to bowiem na swoich- odcinkach 
mają obowiązek realizacji Planu. Jeśliby 
mieli zawieść — w  mniejszym lub więk
szym stopniu -C, zawiódłby cały Pian.'

; O  założeniach ogólnych Planu 1 metodach 
■ planowania pisać można Wiele. Pisać o nich 

mogą ekonomiści, mniej lub więcej w y  kwa- 
iiiikowani. Ale tam, gdzie zaczyna mówić 

, cyfra, odpowiadająca rzeczywistości fab
rycznej —  tam głos zabrać mogą tylko 
technicy, h spośród ekonomistów d o k tó 
rzy  rzeczywistość tę znają na wylot.

Kongres techldków polskich stać się w i
nien wielką kuźnią myśli technicznej, któ- 

f l ra zapłodni zarówno twórców, jak: f  przy- 
p ‘sztych realizatorów Planu Odbudowy. I 
"  zapłodni niewątpliwie —  dlatego właśnie 
i ż e ś m y  zrozumieli-wreszcie.'wagę zawodów 
I  technicznych, dlatego, że nip wyobrażamy 

sobie bez nich —  dziś życ ia '—  dlatego, 
że rozwój techniki jest jednym ż  założeń 
nbwego Planu V dlatego wreszcie, że speł
niły się marzenia Inżynierów polskich, w y
rażone na Kongresie lwowskim., w 1937 r.: 
„że gospodarka planowa musi zastąpić ka
pitalistyczną gospodarkę przypadku...

(R .)

WARSZAWA. W  piątym dniu rozprawy 
przęćiwko dwunastce czołowych NSZ-OweóW 
Rejonowy Sąd Wojetoowy w ’ dalszym ciąga 
przesłuchiwał oskarżonego Świszczą, który 
nadał trzyma się owej naiwnej taktyki 'obron
nej; Do NSZ, jak twierdzi, nie należały o 
istnieniu OD dowiedział sag dopiera w  śledz
twie, chęć był* on członkiem tej organizacji 
na poziomie „Z“ , ©Skarżony zaprzecza wszyst
kim niemal swoim doznaniom, złożonym w  
śledztwie, które t go obciążają. Twierdzi, że 
stan nerwowy i  choroba serca skłoniły go  do 
pOdpieywariiaWśż^kftih^fkfótókSKW^ŚIedżtwa.' 
Na żądanie oskarżyciela publicznego sąd od, 
czytoje-protokół sponządzony na zakończenie 
śledztwa w  obecności prokuratora wojskowe
go, w  którym świszcz stwierdza., że powtórnie 
przeczytał wezyetłlie protokoły «i poczyniłtw 
kilku miejscach sprostowania, które władze 
śledcze uwzględniły. 'WopeĆ-rbszty zezmań nie 
ma zastrzeżeń, ponieważ są ‘ one całkowicie 
zgodne z  prawdą. 1 1

Wykrętna i kłamliwa taktyka obronna
prowodyrów  N  SZ nic potrafi ukryć rozmiarów i potworności

spisku przeciw Polsce

TCHÓRZOSTWO DZIAŁACZY NSZ

Prokurator zapytuje w^beoktego, jak naz
wać, postępowanie człowieka inteligentnego, 
lektora; .^jarającego wysokie" skftnowjiko w 
niełegajinej działainości polityczmej, gotują-f 
oego eię w  razie zwycięstwa jego organizacji 
do- Objęcia' Stanowiska ministra, który zna
lazłszy się przed;' oblic.zetei' Śąda Wypiefa &ię 
swej. ideologii i  działalności, udając niewi
niątko. Oskarżony nie umie. dać ' Odpowiedzi 
na to  pytanie, w  czym wyręcza go prokura
tor, nazywając postępowanie takie ńajzwy- 
kie jsżym tchórzostwem.'..

W  dalszym ciągu .rozprawy świszcz był: 
przesłuchiwany prwz. p^^kBratorą ąa różne 
istotne ' dla sprawy. ojkoUezńośęi, przy czym1' 
za każdym razem oskarżyciel wykazuje na

żące sprzeczności między protokółami śledz
twa, a wyjaśnieniami, ośkarżpoęgo ną pro
cesie.

Świszcz twierdzi, że w rozmowie z Zaor- 
slaih- %ie '•ttó g r fr jWawuó pbfewa-TOtyezącycm 
tajnej roboty politycznej wśród młodzieży 
akademickiej,, ponieważ kierownikiem terenu
akademickiego był Symonewmz.i Odpo^iódai 
Umępi protOKoRr głosi natóśfiaiśfcj że oskarż®2 
ny dawał wytycjsne ptacy po lirycznej na tfe- 
renie^tódłów med^cznyefe'

KONSPIRACJA BEZ CELU 
. - Jakiobył cel' konspiracyjnej pracy ośkar- 

Aonego. w  roku 10451- —  pada pytanie prze- 
wedniczącego. .

N ie było żadnego celu —  brzmi niepraw
dopodobna w siwej naiwności odpowiedź.

Na analogiczne pytanie W śledztwie Świszcz 
Ć%>bwiedżiał, ze” cbśiflf  "hluspipaĘ ^ ja j 
było obalenie demokratycznego ustroju Pol
ski, wejście w po-rozumiemie z SP, z" grumą 

: Mikołajczyka oraz z mającym powstać stron
nictwem katolickim, aby doprowadzić do zer
wania sojuszu Rzeczypospolitej " z  I ZSRR, 
aprzeł'- politykę zagraniczną Polski na mo
carstwach anglosaskich;- i  poprowadzić -^*0- 
zyeyjny program wewnętrzno-polityozny. Na- 
stępnie omawiana była konferencja, jąka od
była się między fewiszezem a ołaWiktem , Lo
se wskim. Oskarżony twierdził, że mowa była 
na na«j o  pewnljL .^łonlgu' jjB*, Którkk1 ft&Ói 
ło się udzielić pomocy w osiedleniu się na 
Zięmiaph. Odzyskanych. . , ,

Jak wynika U»• materiałów śledztwa, konfe
rencja ta poświęcona była jednak osiedleniu 
większej ilości NSZktÓwećw^ na Śląsku i 
zmontowania przy ich pomocy mcci organiza
cyjnej. ‘

Szczegółowo omawiana była sprawa. Śląękiej

Czy Augustyn Zofos zostanie zabity?
Akcja w  obronie komunisty hiszpańskiego

LONDYN (PA?). ''Delegatura ;hi-„ 
szpańskiego rządu republikańskiego 
na e^ ia jacii Londynie pjpc^yjaiia 
kroki w  celu wszczęcia akcji, zmie
rzającej do uratowania życia komu
nisty hiszpańskiego Augustyna "28S»* 
fos. DeJefga:eja:!,wyst%5ila do koinis|i 
parlamentarnej „przyjaciół Hiszpa
nii republikańskiej" oraz do wszyst
kich klubów, parlamentarnych z we
zwaniem, by #W ielka Brytania inter

weniowała wiifeiuuratowania^^cia 
Żolosa. m ŻofóS 1 jest ''tźłóHkiteńi ćeii- 
teąlnego komitetu hiszpańskimi par
tii < fcłclńtłnis t y c i e j / ' Zośtał *dn are
sztowany w  Madrycie w  paździer
niku. Rzękomo znajduje się w  po- 
jedyńczej^p li-iw ^^ g m a c k ^ R o l i^ j i  h e l "  
pieczeństwa w  Madrycie. Delegat 
obawia się, i e  Zostanie on zabity 
beż sądu, pod* pozorem ucieczki, ja i  
tp już miało miejsce z komunistą 
Castro .Gargia, 18 września bx.

Rady Politycznej, "'do której, ja*k twierdzi 
Swissścz, -ekieirowąU go jakej^sęe.rwatoort^iPo- 
bocha. Rada Polityczna nadzorowała oddzia
ły leśne ^rttęgp  - J^angMłOj^*j|®tóre w  ty ” 1 
czasie bfBP Ai^|śiiti6 4 F'''i8wto®Waą, póMiy- 
zwOleńiu zaś przystąpiły dO NSZ. Pobocze 
zależało na tym, aby świszcz zorientował go, 
japy ludie.webodżą w»ekład-R6«dy-Pełityoz-

RACHUBY N A  NOW Ą W OJN? I  POPAR
CIE „NARODOWCÓW" D LA PSL .

"N a  *1"*
głosił referat. Na pytanie sądu o treść refe
ratu oskarżony Wymienia' ogólnikowo pOfruszOs 
ne Ą  nim tematy zagadnienia polityki mię
dzynarodowej, życia gospodarczego, odbudo- 

»wy kraju i  rżagospodarow%jiia Ziem Odzyska
nych, j f  ; H i ! ;■ \ \ \  I "

■ Co ińmego ^ im edzw fn a tln  temat w  śledz
twie. W  referacie była m o p  s  tyią, że 'Aft- 
Sfcsasi starać się będą o wworzenie wadłuż 
zachodnich granic Związku Radzieckiego 
ognisk zapalnych, W  tym celu będą organizo
wane grupy dywersyjne .przy oficjalnych pla- 
cćWkito!h^»%los^picbjilw«ŻX s% jP  zyfsż #> j' 
ną między moca|§pwami zachodnimi a ZSRR 

Ina wiosnę 1946 roku.,
■ ijper natęży je d ą ą k ' wywyływać porptania 
przedwcześnie, zanim nie nadeydą uutoryta- 
tywne;. rozkazy generała Andersa. Sjeperał Bo
gucka wyjechał właśnie za granicę, aby kto 
wiązać ż;nim«konfekfc;' Przeff wyjazdom kó* 
mendant NSZ nakazał, zachować kadry, by 
feogiy wystąpić w ódpósWtSńim mósibfićie. 
Odbośkiw wyberów "była w  referacie ińewa o 

że PSEf"fiiozś óisągitą® sukceb ,̂ wybóttee 
przy poparciu óbózu narodowfegd, 1 '

W  OGNIU KRZYŻOWYCH PYTAŃ  
PROKURATORA

I Pod gradem pytań oskarżyciela, publiczne
go małomówny w. oblicza ‘sądu świszcz przy
znaje, iż uezeótojczył yf, zebraBiuJNSZ-tu*w 
Bytomiu w październiku 1945, ułatwił człon
kowi 'ZP ; Ókoóiewf, w^fislram uAiiM i^nies 
Władze Jbpzpiecfeeistiwa. upieCzlpę,, przyjmował 
w swym mieszkaniu na Śląsku Pób-ochą ijSo- 
Bócińśikiego który 'jakoby odwiedzał go w 
charakterze ' pacjenta. Zaprzecza natomiast 
jakoby pragnął" wdągnąó; <fó NSZ ńie jakiego 
Kotułskiego, choć zeznawał w śledztwie, że 
zaproponował Pobosze, aby mianował Kotu-

Generał Świerczewski w Meksyku
MEKSYK . (PAP). Wiceminister 

Obrany, fcjhroóowej, > były dowódca 
międzynarodowej bryg&dy w  Hi
szpanii gdnerał ŚwierężejyśkI Jirżjr- 
był do Meksyku, witany na lotni
sku przez meksykańskiego ministra 
spraw zagrarilcżhych, posła ćżećho- 
sł^Wackieao #  Mel^wku jhsce, 
sła pol^ciógo Drpbojowsfcęg©, ra- 
dzieciEiego attifche^ wojskowego i 
przedstawicieli <£$£fąqjteacji' wetera
nów hiszpańskiej armii republikań

skiej i -bryg.ady międzynarodowej,
: W  przemówieniu radiowym, skie

rowanym do narodu meksykańskie
go i weteranów hiązgańskiej., .ai.mi.i 
republikańskiej przebywających w 
Meksyku, generał Świerczewski Oś- 
wiadczył, iż  krew, -którą naród hi
szpański-przelał w  walce ż  fasżyz- 
męm, nię poszła ną marne. Krew ta 
przyczyniła się do zwycięstwa nad 
hitleryzmem podczas ostatniej woj
ny światowej, -

leckiego kierownikiem propagandy śląskiej* 
okręgu NSZ. .
a Następnie Świszcz przyznaje się do uozeat 
nic twa w zebraniu, jakie odbyło się w  Kato 
Wićśch, W.którjtn b A li także tidział PoboiS% 
Abakań,oificz, „Łamigłowa" i  ,^okół“ , przi 
widziany na komendanta okręgu dolnośląskie 
go NSZ.
‘ —  A  więc było to zebmnie NSZ-tu, dlacz» 

go oskarżony'  nic opuścił go, je ś li, nie b}t ; 
członkiem tej organizacji 1 —  zauważa prze 
wodniczący.

Oskarżony nie . umie dać odpowłedzł. .
• Z- dalezych zeznań- Swiezeza dowiadujemy! 

się, że sądził, iż w Polsce są dwa NSZ-ty. 
Jedno mordujące i trudniące się rozbojem I 
drugie —- dążące do likwidacji działhl-ncći)| 
podziemnej. Do tej ostatniej organizacji ne 
leżeli, według jego mniemania, jego towarzj 
sze z ławy oskarżonych.
1 Następnie 'Świszcz stwierdza swój póz? 
jtywnyl stosunek do sojuszu ze Związkiem Ba 
dzieokim, współpracy z aliantami zaćhodnin)! 
£ reform społeczńa-gospodarcżych,
“ Przewodniczący pyta, po co, wobec tęgi 
działalność konspiracyjna, skoro taką właśni? 
politykę realizuje Rząd Jedności Narodowej? 
Pytanie to pozostaje jedoakżą bez odpowiedzi! 
I  żjjfo pytania e ł fm y  świszcz’ omawia swojj  ̂
chłopskie pochodzenie, trudności materialne* 
mozolną procę zarobkową, która umpżKwiał*- 
mu studia, swoją działalność lekarza-społeee 
pika, zamiłowania do pracy społecznej, pełni i 
niebezpieczeństw pracę lekarską podczas oku> 
pacji i powstania warszawskiego oraz Wysiłki 
zmierzające do kontynuowania działalności 
lekarskiej'’ !" ’ Społecznej po wyzwoleniu, ora* 
Izekomy wpływ polityczny,, jaki wywierał ai| 
niego starszy jego brat —- socjalista.

K an ad a  an gażu je  
niemieckich naukowców*
r OTTAWA (SAP). Kanadyjski departa
ment ąpraw zagranicznych oświadczył, że 
postanowił sprowadzić (Jo pracy w Kanaiij 
pzie pewną liczbę naukowców i techników' 
niemieckich. Będą oni przyjęci na okręt 
pewien do pracy w przemyśle i do praw 
naukowych. Przed przyjęciem ich w Kaó 
nadzie będą poddani dokładnemu badał 
nhi.

Niemiecka kampania propagandowa
przeciw zmianom granic na zachodzie

HAMBURG (ZAP). W  odpowiedzi' na opu
blikowanie pretensji— terytorialnymi " Holandii 
.WOfeće''NiśSieći‘ prasat- radio niemieckie w  stre-. 
fie J»ytyjsKe| wsfe4|łv intęnsyjfcią kampanię \ 
propagandową opartą na znanych metodach 
Ż fe^^w  wojny, a żmłórfa|ą<&Sdo przekona
nia opinii jrablirańćj, ź# roro^Jb^>rn<nsą : 
niemieckie i zamieszkałe przez lndność ,,Ur- 
deutscher 'Abstammung“ . Tę wrogą kampanię, 
skierowaną W tym wypadku przeciw Holandii, 

f stospjąMieiącyi wszystkimi - środkami, .jakie 
stoją im jde.vdyąpd(tycji. W  radio: njfcfggranic^r 

: j.ą .sis, ,<?pj do " bj-obtazgowęgo. komunikowania 
i  o i ; j > « o t ę ^ c h j j ^ ż p g ę ^  j p ą r ą j . / j ^ U t y p z o y s J ł t  ł J e  
W -częsięcf: ,j^pCT(Ęai^^li,,',ą! ńąwet W:*śpeę}af- 
njrćh wywiidaćh z mieszkańcami terenów gra- 
aicziiy)#"^ż^raęąją^-sią ‘mtró prżsciw ż^Łtólom 
hlolaódH, I  fltmią - wszystko, b f  je udaremrać;

W  ostatnich dniach radio w Hamburgu wy- 
slato specjalnych wysłanników na obszar przy
graniczny, aby, zbadaćfepiaiąsi życzenia taaiejt 
sż^ Jwfaośot, oraz ;aby znaleźć < argumenty 
dowodzące gospodarczego znaczenia tych tere- 

"Hóy "fflą wemićc i rfefi •'Orgattiezaie j •łąctotośći

Proźcsł Żydów
przeciw władzom 
włoskim

RZYM (SAP), „Wskutek zamachu na 
.Ambasadę brytyjską w Rzymię,„«M)i)ta^aj>ej 
.tt): osób zpstało nłeśłuaznłe kreśztowa- 

■Ujiych i przetrzymanych w warunk.ąch 
gorszych, niż najgorsi kryminaliści" 

f  pświad-cźył Johan'Smbrtenko jirżśwod- 
uiczący „Ligi amerykańskiej dla wolnej 
Palestyny". v".

Smortenko protestował przeciwjko ar
bitralnemu postępowaniu władz włosKtfch 

; przeciw - - organizaefotń .żydóńwjtlin ■ w? 
iWŁÓsZech.

Przywódca „Żelaznej gwardii"
rumuńskiej we Włoszech

RZYM. Dziennik ‘„Unita" -przynosi 
'"'y^indomość, że w  Rzymie przebywa 
b. przywódca rumuńskiej „Żelaznej 

j, gwardii" Horia Sima Aliancka i 
ęwłoska policja prow.adzh posżn^iNa- 

nia.

Porozumienie w sprawie Triestu osiągnięte
Wielka Czwórka uzgodniła ważne sprawy 
włoskie i bałkańskie oraz projekt konferencji Dunaju

NOW Y JORK. (SAP). Nowa metoda, przy
jęta przez. Wielką Czwórkę,, a polegająca na 
zbieraniu -się w ścisłym, ograniczonym kole, 
została, po raź pierwszy zainaugurowana przez 
Wielką Czwórkę1 ministrów spraw zagranicz
nych we wtorek, zebraniem w hotelu Waldorf- 
Astoria. Zdaje się, że metoda okazała Się dob
rą. Informacje, żebrane p® "spotkaniu mini-1 
strów w środę, wskazują, że zostały uchwalo
ne bardzo ważne ukiady dotyczące Triestu, 
traktatu z Włochami w ogólności 1 klauzule 
ekonomiczne' do traktatów bałkańskich.

Według informacji, podanych przez Fran
cuską Agencję Prasową, ministrowie spraw 
zagraniczych nregułowau następujące spra
wy r wycofanie wojsk, z Triestu, mianowanie 
gubernatora, utworzenie Rady prowizoryczne
go Rządu, organizację wyborów, granice cza- 
su, pozostawione obecnemu zarządowi woj-i 
skowemu.

Podobno też ministrowie spraW zagranicz
nych uzgodnili cały szereg punktów traktatu 
z Włochami: i traktatów z krajami bałkański-

5 Oto w ogólnych zarysach układy, zawarte w 
środę w sprawie Triestu:

1. Wycofanie wojsk z Triestu, 
a) wojska amerykańskie, brytyjskie, ju

gosłowiańskie zostaną do dyspozycji guherna 
tora 90 dpi po objęciu tego stanowiska.

•' b) po tym czasie Wojska zostaną wycofa
ne w okresie od 30 do 45 dni, chyba, że gu
bernator'zawiadomi Radę Bezpieczeństwa^-że 
interes 'Wolnego Obszaru Triestu, wymaga, b y : 
wszystkie wojska, lub ićfi część pozostały dłu
żej,
L  c) po ratyfikacji traktatu .kontyngent, każ
dego państwa nie powinien przekraczać 5 ty
sięcy ludzi.

2. Mianowanie gubernatora. —  Gubernator 
zostanie | mianowany przez Radę Bezpieczeń
stwa po porozumieniu Się ż Włóćbaini' i Jugo
sławią.

S. Zarząd tymczasowy. ' ,  Gubernator i 
Rada Administracyjna będą mieK wszystkie 
prawa 5 na warunkach1 przewidzianych przez 
tnditat. Pewna swoboda w interpretacji jest 
zostawiona gubernatorowi' w okresie przejścio
wym,'

4. Wybory,—> Wybory odbędą się najpóź
niej W cztery - miesiące po objęciu urzędowa
nia przez gubernatora. Wybory będą urządzoi 
w porozumieniu z . gubernatorem i Radą Admi
nistracyjną.

i 5. Objęcie stanowiska gubernatora. —̂  Gu
bernator obejmie swe stanowisko po 'ratyfi
kacji traktatu. Do -tego czasu zarząd wojsko 
wy będzie utrzymany na obecnych zasadach: 
każde * państw w swojej, strefie (Wielka1 
Brytania, USA, Jugosławia).

z Niemcami. Utrwalone na płytach wywiadyj 
zostały następnie nadane przez radio, aby świst 
wiedział o „wielkiej krzywdzie, jaką chce. ś; 
Niemcom wyrządzić".

Według sprawozdań wysłanników, bojjactfs 
naturalne terenów, dp których pretentują Ho- 
renurky^to węgiel, 'złoża tópy naftowej, jłotis 
i wreszcie tort. oj*/» ludności tych tereńórj 
Opowiada się przeciw włączeniu ich w granią 
Holandii, jakkolwiek Holendrzy zapowiedzieli 
Żetbędą oni moj ł̂i na. swej ziemi pozostaf.* 
Również poważnie zagrożony czuje się poK 
Emden, najbliższy port Zagłębia Rńhry. Miś", 
nowicie Holendrzy chcą opanować ujście rzeki 
Ems i tym samym zdobyć kontrolę imports 
i eksportu towarów, przechodzących ptzes 
Emden. Oczywiście za, wszeiką cenę staralwyj 
się oni OsiabiĆ. ruch w porcie, aby wyłączyć 
go jako konkurenta ^Rotterdamu i zwiększy  ̂
obroty we własnych portach. Tymczasem Ebk 
M  jako najbliższy port' Zagłębia Ruhgrim» 
doskonale warunki, rozwoju i już teraz Żyw 
w nim wre pełną parą.

Wysłannicy radia zwiedzając port ubolewl|« 
Że wywozi się oroąóęenny węgiel n ięaflH  
tak konieczny W kraju. Dotąd wywieziono stąc; 
i ,8 miliona ton węgla ido Danii, Włóch, Neta 
wegh i Szwecji. 1

Rozmowy' przeprowadzone z Pryzyjczyk*^ 
dowodzą*'’ również ich * giębokiego przywiązsnis 
do Niemiec i gotowość oparcia się zakusoói 
Holandii. Pretensje Hotandu — zdaniem wyi 
słanników —  godzą- w interesy Niemie# si 
sprzeczne z prawon ludzkości t nie owjł 

I doprowadzić do porozumienia narodów! He- 
kendszy nazywają to zwykłym WyprostowtoM 
granic, w rzeczywistości jednak byłaby 
aneks ja niemieckich terenów i ludności. Dh‘ 
tego też przy Zawieraniu traktatu pokojowera
uczestnicy jego winni kierować wzrok raczej
*Uypr2yszłości; inż ku p t t m b ^ ' v.

6. Układy w sprawie' klauzul ekonomicz
nych traktatu włoskiego i traktatów z Bałka
nami w\ ogólności. Ministrowie spraw. zagra
nicznych uzgodnili, co następuje: 1
jł Udzielenie _ klauzuli największego .uprzywi
lejowania każdemu państwu ’ podpisującemu 
traktat. . Związek. Radziecki, uczynił poważne 
ustępstwo, wycofując poprawkę, przedłożoną 
jW Paryżu (poprawka ta dawała filrrzjistne wy
jątki dla krajów sąsiadujących). 1: '

Związek Radziecki zażądał wyłączenia z 
mnświanycb trikfaffw kwesra*żd^gi na Du- 
t|aju i zaproponował zwołanie międzynaro
dowej konferencji, w htóręj ;uczeeijijczyN|y 
kraje naaauńajśkię oraz Utraińa, Wmlka Bry- 
tania, Stany .Zjednoczone i  Francją. * ,, 

w  czwartek po południu zastępcy minist
rów rozpoczną pracę nad ostatecznym ustale
niem zasad układów, zawartych w środę.

Załatwienie ogólnego problemu od
szkodowań w traktatach włoskim 1 KałL-nń.
fckim. • - . '  ̂ ‘{/i m

Ministrowie zbiorą się ponownie przypusz- 
czalnie -w czwartek, o godz. 21-ej w celu:

a) przejrzenia dokładnych sprawozdań, do- 
starczonyeh przez rzefczozńawćów ekonomicz
nych, “  dotyczących wszystkich sprdw, prze- 
kazęnycn tymże rzeczoznawco#!/

b) i uregulowania spraw żeglugi na iDnnajilą 
opierając się na propozycji radzieckiej.

W3nmfaiia 
towarowa
z radziecką strefą 
okupacyjną w  Niemczech

W ARSZAW A (PAP). Według przvbliżo«« 
danych Ministerstwa Żeglugi i H&ndlu W fS  
niczego obroty towarowe z radziecką 
Okupacyjną w Niemczech, w okresie >Qro«<^ 
yrtzęsień rb., przedstawiały się następuj^' 
egotem' przywieziono towarów do Polski war
tości 586.9^9 tys. zi, wywieziono zaś do 
ptomacyjnej za 4 y8i.jisr3, tys.. zł.. ,

W  omawianym okresie wrowadritSWy r '  
strefy y radzieckiej soli potaśwVch-ita *!?]

tys. z}, kauczuku ję g jt^ y c zn ę^ ^  
tys. zł i benzyny motorowej syntetTO 

, . ,  a .
Fo strome wywozu figuruje węgiel 1 JT 

[Wartości 561.395 tys. zł, następnie benzol* W j 
[rego wywieźliśmy za 94.078 tys, zł orag 
tlina wartości 3.080 tys. zł.



243 (269) NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKI Sto 3

Depesze gratulacyjne
z okazji święta narodowego Jugosławii

I  WARSZAWA (PAP). W  dniu święta na- 
lodowego Jugosławii (29 listopada) w trze
ba rocznicę drugiej sesji Rady Antyfaszy
stowskiej Oswobodzenia Naro3owego 

pAVl40J) w Jajce wysiano następujące de- 
Ipesze:.

DO Pana Przewodniczącego Prezydium 
Ludowe) Skupszczyny Federacyjnej Ludo
wej Republiki Jugosławii dr Ivana Ribara, 
Belgrad.

w  dwu święta narodowego Federacyjnej 
LUddWej Republiki Jugosławii przeSyłaffi W 
imieniu narodu polskiego najserdeczniejsze 

. życzenia pomyślności i rozkwitu dla iej 
narodów. W  ciężkich l&tntll doświadczeń 
wojenny eh, gdy osa nasze narody nie 
szczędziły krwi t ofiar w  swym wysiłku do 
ssiągnięcia zwyeięstwa, patrzyliśmy z po* 
dziwem na dowody niezrównanegó baba* 
terstwa, Z jakim broniliście swej , niepod
ległości przed zalewem barbarzyńskich a- 
gresorów. Wierzę głęboko* że Wspólnie 
przelana krew W walce o basZd wolność 
oraz sojusz 1 serdeczna przyjaźń naszych 
narodów stworzy podstawę lepszej przy-1

Siłóici, opartej o trwały, sprawiedliwy, de* 
mokra ty Clny pokój.

• (— ) Bolesław Bierut
Prezydent Krajowej Rady Narodowej

■ l)o Pana Premtera Rządu Federacyjnej 
Ludowe) Republiki Jugosławii, Ministra 
Obrony Narodowej, Marszałka josipa Broz- 
Tito, Belgrad.

2echce Pah przyjąć, Panie Marszałku w  
Imteftm Rządu Rzeczypospolitej j moim 
własnym najlepsze życzenia Z okazji świę
ta ftafOdowego Federacyjnej Llidówej Re* 
publiki Jugosławii. W dniu tym pragnę dać 
wyraz uczuciom sajserdeeznielszej przy* 
jaźni, jakie żywi Polska dla bratnich naro* 
dów Jugosławii i jej wspaniałego wodza. 
Rząd italski nie ustanie w  swym dążeniu 
da utrwalenia przyjaźni miedzy naszymi 
Słowiańskimi narodami, Ożywionymi pra* 
gnieniem współpracy w  dziele ustanowienia 
trwałego i sprawiedliwego pokoju.

(“4  Edward Ósóbka-Morawśki 
premier Rządu Jedności Narodowej

Wznowienie działalności
Towarzystwa Polsko-Szwedzkiego
WARSZAWA. (PAP). W  dWu 8. Xt 

|M6 r. atóstal ilkonatytuowany nowy 
Zarząd Towarzystwa Polsko-Szwedz
kiego w składzie Mstępująftymł pre
zes ““  Stanisław Tołwiński, prezydent 
m. St Warśźiwy. I Vitepróżaś — niihi- 
ster Jań Rabanowski, U viceprezes — 
ob. Wista Osóbka-Morawska, II viOe- 
jrezes — ob* Wacław Rótewicź, se
kretarz *-* Bronisław bohdati Wyszyń
ski, skarbnik — ob* Emilia Setobryno- 
wa, członkowie Zarządu m  dr Wanda 
|iempicka, dr Karol BeHoni, ob. Janina 
Łudwaska, ®ba Edward Strzełeeki, vi- 
eemin. thź. Zygmunt Babski, dr Jap 
Rutkiewicz, posłanka Maria Jaszczu- 
kowa, prof. Emil Kipa, dyr. Bolesław 
tandberg. dyr. W. Seedrowiez* Komi
sja Rewizyjna: mm* pełnom. Waeław

Francuzi uśmiercają
p o w s ta n ie
A n n a  m i t ó w

1 HANOI. Na lotnisko w Haifoogu, Zajęte 
przez Anmamitów, nastąpił w Anodę wspólny 
szturm, przeprawa-dzony jednocześnie przez 
jpadochroiniarzy i oddziały pancerne, 50Q spa
dochroniarzy zeskoczyło z samolotów trans
portowych, w czasie gdy kolumna czołgów ata- 
kowala lotnisko. Lotnisko zostało zdobyte w 
todzo krótkim czasie.

Wedle ostatnich doniesień z Haifongu, woj- 
*ka francuskie Ukończyły oczyszczanie Wy
brzeża, tkk i i  poioatały jedyni* pojedyńcze 
pupy. Cofające się oddziały amnamickie pod
paliły Szereg domów chińskich, 
f Ra granicy chińskiej w Langson stosunki 
fflMWóeiły do normy i pierwszy ud czasu Wż- 
pczęcia rozruchów francuski samolot trans
portowy wylądowM na tóalitfejszym lotnisku.

Wydział wykonawczy partii annamiekiej 
Jłyńftł pfókłąffińfcj^j óSKŁfZAjąAą yfatóUżóW o  ■ 
thęó podboju Annamu i  wzywającą AnOAiiii- 
Ów 36 WWki bbróhnej.

Braesmyckit pr&L Stknłsław Arheld, 
dyr. Stanisław KaćżbórśkL,,,.

Tymczasowy adres TbwatoyhtWA 
jest następujący: Warsza^l, M i Pa* 
bryczna 11 m. 9. Dyżury odbywają się 
w  poniedziałki i czwartki w godz. ód 
16 do 18.

Jak Jugosławia walczyła o niepodległość?
Data, pd której' J&góStą Wia fićzy dni WSI- 

ki z najeźdźcą hitletOWŚKifti, jest dzień Ś! 
marca 1941 w  W  tym flńitt narody jtlgó-
sfawii i ’rzuci^t reżim 't^etkówićżas-Masźś'
ka, by w ten sposób wykazać światu* że nie 
podporządkują się fńśzyśtom, lecz będą z 
nimi prowadziły walkę ba śmierć i życie. 
Dwa dni przedjym, grupa rządząca zawar
ła pakt z Niemcami i Wiochami. Wobec 
zdedydówąnej> pdstą t̂Sr całego "narodu, rząd 
CWetklWiSZb musiał Uśtąpićł a Ó6w8 włt* 
dźa z generałem Simonowiczetii na czele 
Zerwała hańbiący Układ; co spowodowało 
najazd łtiemteckó-wloSki.

10 dlii walki.

JUgóSłóWiatiie bohatersko przeciwstawili 
Się ttftjęądććy. U R  poiętk pancernych dy-
Wizji była wówczas jeszcze zbyt przygnia
tał ącą, Nie pomogło poświęcenie, entuzjazm 
wałki; ofiarna śtflietć tysięcy. iło id dniach 
walki armia jugosłowiańska została poko
nana, rząd i  krójem opuścił kraj; naród sam 
na śańi pozostał i  wrogiem, by dalej “ ■ 
Walćżyl. Ńietncy, jak wszędzie; poczęli rzą
dzie. dzielić. kłócić ludy między sobą i 
mordować. Dokonano rozbioru państwa, 
wykorzystując antagonizmy, istniejące 
między Serbami i Chorwatami, utworzono 
rzekomo niepodległą Chorwację I  Pawell- 
czem na czele, W  Belgradzie Osadzono rząd 
..narodowy" renetata Dedicza. Włoehy 
połknęły Czarnogórę ł Słowenię, Niemcy 
resztę tego kraju.

Wybńch powstania.

Terror I strach WyWołały Wręcz przeciw* 
|ny skutek od Zamierzonego przez hitlerow
ców. Już W łfflcil flU l | t^uchtesgÓW- | 
St&ftie. na cżetiktórego staną! J^zef Br oz, 
łObótrtłk łnetaląlrf^ tJaWfty ńa ̂ eały lwiąt 
marszałek Tito. Pod %gw‘ przewodem Wal- 
ka zbrojna Z okupantem stała się me tylko
zapasami o óMpodtestóść, H® o hówy pó*
rządek społeczny, o hoWą treść życia na-

fódOWegd. Szeregi Walczące pod wodzą Ti- 
ta uformowały Narodowy Front wyzwole
nia, który; die uznawał fOZbtórtt Jugosła-* 
wii I Wszelkimi posiadanymi środkami dą
żył do ponownego zjednoczenia narodów 
tego państwa.

Walka Z okupantem, pomimo negatywnej 
postawy Oddziałów generała Michaiłowi-, 
cza, była tak pomyślnie prowadzona, te  już 
w  listopadzie )94i t. udało się zwołać 
pierwszy antyfaszystowski zjazd Frontu 
Wyźwoiettia Narodowego.
Antyfaszystowska Rada Wyzwolenia Nożo

wego,
Zjazd ten powołał do tycia Antyfaszy

stowską Radę Wyzwolenia Narodowego 
AVNOJ, która otrzymała prawa parlamen
tu i która wyłoniła Komitet Narodowy, ja
ko tymczasowy rząd narodowy. Na dru
giej sesji AYNÓJ, W dniu 29 listopada 1943 
T. zapadła uchwała o federacyjnym i repub
likańskim ustroju państwa, którego symbo

lem stał się nowy herb, na którym widniO* 
je pięć pochodni, jako odpowiedników pil* 
ciu narodów Jugosławii, sesja opracował# 
deklarację, stanowiącą program polityczny 
t społeczny ludowej Jugosławii.

Komitet Narodowy przez dalsze lata pro
wadzi! konsekwentną, wytrwałą walkę a 
okupantami i uprawiał Przewidującą poiity» 
kę W Oparciu o ZSRR i wielkie demokrac 
Zje zachodu, co W rezultacie przyniósł® 
zwycięstwo, całkowite wyzwolenie i zjed-. 
noczenie Jugosławii. Jugosławianie, z zapa
łem wzięli się do pracy pokojowej, by jak
najprędzej zabliźnić rany, unowocześnić 
pod względem argrarnym i społecznym 
SWój kraj i rozwinąć działalność kultural
ną, której jednym z głównych celów bę» - 
dzie zbliżenie narodów słowiańskich.

Na pamiątkę drugiej sesji AvNOJ w  
miejscowości oajee dzień 29 listopada uzna
ny został zg ŚWiętb narodowe Jugosławii.

R. Lurkiewtcz.

Kto bodzie dyrektorem generalnym UNESCO?
Obrady bm iiii wykonawczej

PA ftV i, Na laffikńlętyifi poiiedzeatii 
koffliaji wykohaweie] tlNfeSćó omawiane 
były jak sądzą ftandySatóry aa sta
nowisko stałego dyrektora generalnego 
tej organizacji. K il jest tajeninicą, że za 
kulisami toczy Się pewną walką 0 to Sta
nowisko iniędźy dr Jtiłiaiiętn HuSleyem. 
słynftym uczonytó brytyjskim, tymczaso
wym gekPfttarzerń generalnym UNESCO,] 
a kBfldydSlem amerykańskim Francis 
Biddlem. r ó  posiedzeniu nie ogłoszono 
łftafięgO k&rtiuiiikatti. Delegaci. którzy 
nie brali udziału w tych obradach przy-1 
puszczają, że czyniono" też wysiłki znale-] 
iiltaie trzeciego kaftdydata, repreZentahtą 
małego państwa.

„Naród radziecki popiera granica zachodnie Polski”
Sekr. geii* Komitetu Wszechsłowiamkiego o naszych granicach

MOBAWA. Kore«po®de*it P A P  #  MoekWie 
prZepTolWutzS rozmowę Z SekretarZAiń geBerht'- 
nym WszOekŚlóWiaisltiegO łComitfettt, płk Me* 
ezełóWeih. Pik. Mońiśałeiw e#W4Zdfeżył, że na 
kongresie słowiańskim w Belgradzie rozpa
trywane będą następujące zagadnienia:

1) Walka narodów słowiańskich U pokój ł  
demokrację.

2) Wkład narodów słowiańskich do kultury 
światowej.

8) Sprawy organizacyjne.
„Kongres belgradzki ńŚwitdeźył pik Mb* 

ceałoW ftbWihieh OttegrAĆ wielką fidę W ly- 
ete narodów snAHaftakich. s iły  faakcyj&ę w
Europie i  Ameryce dążą Wszelkimi środkami 
de storpedowani* jedńoOci nferodóW słowiań
skich, móWiąC wciąż o trzeciej wojnie ŚWia"- 
toWej i  wtrącając się bezeofCifeoniWlfiib de 
opraw, wewftętrinych państw słwwiańśktcfi.
Reakcja światowa bib może ódżałoiwaó, że 
hitleryzm poniósł klęskę i etwarcib popiera 
uatfOjc i  f^ ń y  M k i j fp a  #  iwwaycn kra- 
jach Europy i  AejL Przyjaźń i  współpraca 
narodów słowiańskich, *  W pierWśzym rżę-
daie przyjaźń iych Wałbdów ca Kwiążkiem
Radzieckim, stanowią główną gwarancję prze
ciwko możliwości pb#tórZWnia się Agresji nie
mieckiej i  dlategb stanowią olbrzymiej wagi 
wkład do sprawy ugruntowania długotfWńtego 
pokoju. Postępowe narody Ettropy są prze
konane, że kongres W Belgradzie będzie dal
szym krokiem hW dirbdzc osiągnięcia demokra
cji i  zabezpieczenia przyjaźni między naro- 

J darni.

Zdobycze demokratyczne narodów słowiań
skich iii&óiiiwią to s ży  rozw ó j. kulturalny. 
Przed kOngitesem słowiańskim stoją ZadańiO, 
jakich nie znała jeszcze historia ruchu sło
wiańskiego. Kongres rozważy spra/wę 'skoor
dynowania działalności postępowych Organi
zacji' słowiańskich. Kongres ejsowiażśki bę
dzie potężną siłą, mobilizującą narody sło
wiańskie i  adWiOdżłS ęfiłemii SWiktn, że Błd- 
Wiańiś żWartySa icióhtói& źwfackją się prze
ciwko prowokatorom i  podżegaeżom do hOWej 
ćMpjh BłÓŹnSUę hiÓ adpUśżóżą I i  tego, by 
rbftkć ja śWiatowa rzuciła narody Świata W 
ffięty ńbWej śfhiOKSPn&Śńaj Wojny*.

' General isśiimnś Stftlin —  powiedział na ża- 
sMóże®ia piit Moezatew «** wyfewiaóifciAt po
gląd, że gf&nłcO zachodnie Polski są ostatecz
ne. Gałę społeczeństwo radzieckie podziela 
zdanie generalissimusa Stalina. My, przedsta
wiciele epełecżtóci słowiańskiej, dumni je- 
ętóćtty ż bSgd, ^e naród pojtakb.któfy Jyle. 
cierpiał W pteOetłości, a obecnie buduje UOWe: 
pańśtwó dettókfatyętme, otrzymał Z powrotem 
swe odwiecznie polskie ziemie, życzymy ha- 
radowi polskiemu, by ^ k  najszybciej Wyle
czył Ciężkie rany, Zadane mu przez wroga i 
by kroczył WraZ Z całą zaprzyjaźnioną rodzi
ną narodów słowiańskich drogą demokracji, 
postępu i  kultury.

Nowe powikłania w Iranie
TEHERAN. Pf-etrlie* Gharam es BułtbS&H 

przesłał telegram dó 0# Dżevida, gUbOrilatora 
AMebejdżami. żą&ajęó i^gwataUtowMiła po
kojowego WejSćia wujek rżęuu ĆOhbf&iMgb tło 
Azerbejdżanu na bkreś WybófOW dO parla
mentu irańskiego. Wybory maję się rozpoczęć 
6 grudnia rb.

Ambasador ZSBK W TfeheTftiii% jfełt 
ze łfW W  pełbMOb) wypowiedział $ię jriNMz 

:<śi»k» nSepiżyjażmOj pejfttyfeę rZipii HMękffi 
es Sulta/neh w stosunku do Zżędju Azerbej
dżanu. Ambasador miał oświadczyć szachowi, 
że Ghavam Se Sultaneh przyrzekł załatwienie

problemu Azerbejdżanu W sposób ptvz.ytywUr; 
Ambasador dodał, że rząd Z8BB traktuje 
octiatóie wyóarźbnią w Persji, ju ta  akt Bić* 
przyjazny W Stosunku do Związku Badzieć- 
ktegd,

Z takim samym protestem zwrócił się am
basado* do premiera d#i* godżliiy późftiój-. 
Podobno Ghavam uchyla Się od dyskusji na 
temat weWnętrzdych Spraw Perśjdi

EawłtóorriteiiO ambasadora radzieckiego. żó 
rżęd perski nie może udzielić ZWiętkoWi Bit- 
dadećkiemu fcomćósji naftowych ileż Zgody 
parlamentu.

komisją do sppaw odBudowy oświaty i  
kultury omawiała sagadflięnia progra
mowo i projekty na przyszłość, Projekty 
t8 są następujące: UtwÓfżOhife grup Rżb-
osoiftawoOw. które udałyby się ha tereny 
ihisżeiohę b?ż6ź yo jłię  dia podjęcia pra
cy ofgahłżieyjhojj obuty dla miodsiaży
W który 6n la tein 194? POkti znalazłyby 
OdpOcSyfiefe Biiędzyfi&rodOWe grupy stu
dentów, pomagając jednocześnie w odbu
dowie terenów zdewastowanych; przesy, 
j&fiiś urządzeń i  materiałów pomocni, 
czych dla szkół, czytelni i innych órgank 
iacji oświatowych i kulturalnych; oprą* 
cowanie grOgramu wyszkolenia speejali* 
stów W dziedzinie odbudowy oświaty i 
kultury.

Wśiysćy naóWcy podkreślali KoniećS* 
ftoSć pospiesżhego wykonania tych pros 
jektow.

Również podkomisja dó sprftW Wycho-. 
waftia omawiała piany na rok 194?, Mię
dzy innymi ma Być swołmta kOnfarehBja
międzynarodowa W sprawie nauczania 

I historii narodowej, d&S&nanła rowiżji 
p&dpęćźników sikołnyca, nawiązahia 

I współpracy z międzynarodowymi Ofgani- 
żaejami hygłeńy oraz wyżywienia i roi- 
fiifelWa-, Zorganizowania łatom 1947 p. 8S- 
minarium międzynarodowego pośWięco- 
BegO Zagadnieniom WfćnoWahi& ^owd- 
łasa ma być do żyeia komisją rzeczo- 
shaweow ęełom przeprowadzehia ankiety' 
w sprawia wyćhnwąnia w sżkóła&n
pOWsieehnybh i średttićh W dążeniu do 
pogłęBiehia porozumienia międżynarodó- 
W ^ d .

podkomisja do spraw sztuki omawiała 
mOŻłiWbsĆi pogłębienia WSpÓłpraćy! kUł- : 
tupaiBoJ. stwiordżftjąg, ze . żkaisAismi .
UNESCO w dziedzinie sztuki jest zaclb- . 
śnianie porOziiffiifehik między p oS że l^ jN *  
nymi narodami i między wielkimi obsza
rami kulturalnymi jak Daleki Wschód, 
środkowy Wsebód, fiuropa t  Nowy s 
s w i i i  ómawia&b też prolekty Udzielenia: s
teaktyćznej pOfflOOf aPtystOffi i pisarZofn ,
i, muzykem, projekt r&zpowsżeefahl&nia-: 
tłumaczeń utworów literackich w  róż- • 
nych krajach i Zagadnienie praw aUtOr- 
skich.

Przyjazd naczelnego 
dyrektora FAO oćfłożony

WARSZAWA tPAPj. Na skutek nieprzy- 
ehylhych Wartinków atmosferycznych i 
przerwania komunikacji lotniczej z Pragą 
Czeską, przyjazd naczelnego dyrektora 
rAo. sir Johna Bdyd-Sfr został odłożony* 
Konferencje i zebrania przewidziane z oka
zji przyjazdu sir Boyd-Otra odwołane.

Ordynacja wyborcza
{Ciąg dalszy)

Vin. Spisy wyborców. 
Reklamacje, ZilUORid ł sprzeciwy 

^^poważniejszą bodaj czynnością teełi- 
p tną  przy wyborach jest sporządzanie 
BPisów wyborców.

Okręgowe komisję wyborcze najpóźniej 
P  dnia po ogloSŻeHni Zarządzenia 8 prze
prowadzeniu WyBWOW p8dą|ą. do ■•yłaab- 
R jc i  PÓwM toW y^i lUBNmWśkiBh M d 
gpiJdOWyełi bOailal gSWiftU na &lwMy 
Bisowania, co jest.., czynnością ó tyl8 
gjażną, że sam akt Wyiorczy odbywa się 
PefiWodoWej komisji WyBófĆżlj.
H p #  wybbńeów są iftoi^ądżajię ,'wiąś-
P  dlk: kkżdegó &BwfdU Oudżlllhii.
Ktińość tę ihdifżądżńją w itfjżkća egiem- 
Wżifeh ckfSąay Budjktil lUB lifilnne W. 
pśu 20 dni po ogłoszeniu zarządzenlft
Hrzeprowadzehiu W^iofów. Każdy Wy- 
sR«k zóstoje wciągnięty do: w tym
Pwodzie, w którym zamifeśzkiwttł W 
Przededniu ogłoszenia zarządzenia o  
Przeprowadzeniu wyBprów. jeden egzsm- 
ff iz  spisu ;jeSt. przeznaózOhy dla órze- 
sPnni^ącigB &kfę§8Wli kdmlśjl Wyhtt- 
r 6i, ą dwa dla prz6WOafiibźąMgo im'wÓ- 
Pwej komisji wyborczej; 
iNiezwłocznie pó otrzymaniu ód zkrzą- 
■feJBjainnggm. luBL'.pąi^jfikłt^ spilu tty- 
R  co póWinno nastąpić pajpóźniej 
■Wdk, pó ofl.Os?ei«g. ąarżądzema # prjzi- 
Ipiwadzeniu wyborów; obwodowa ko- 
M d  WybSrczą i|irawdeft jiszeże przed 
*ł‘ożeniem spisów, eży przy ś^orządże-

niu spisu ftib nafhślóhó brźS^iśóW ordy- 
hftćjj, tÓ żftićźjrićizy Wlród beos objętych 
spiSęih nie mk obywateli, którzy nie mają 
ukończonych 21 lat, czy hie. hia Wyiiar* 
•co% Którzy ,b^ kilkakrotnie byli umiesz
czeni w spisie, Osy nie ma osób paź: 
bawionych eżyhnega prawa wybor
czego itd.

Gdy ustali, iż osbby takie zoltały 
wciągnięte, wykreśli jć że Sjiisu.

Nd odwrót, gdy obwodowa komisja w.y- 
barćźa StWićrdzł, że W 'spisie łjóhiiftiątó 
osobę Uprawnioną dó głosowania, Wciąg
nij -ją dó sgiSfti ->
j Po iyin sprawdzeiliii 0BÓ;888Wft kO- 
miśjh wybifeza ćOHzilHHiÓ 1 BrżSS 7 |b- 
diift od 3 iTfti 98 dhfi h8 Ogrośleftitt śa1 
rźhflzeftia 8 RbzefiFÓWftnlinjd Wy&BPoW 
wykłada’ W m  w iskapćą dBWMówyćh 
komisji WyBobćSyćB ula uifiqliiWi6ma 
Wyborcom, ich. kontfBjl. Każda osoba 
hjptW&mph a8 JfióŚóWiftid może wfióśić 
reKjńthlćje, źkr.oWnó c8 ao SWójej osoby 
— J&k { 06 aó jhiiyćh.

Reklamacje można Wnosić na piśthie
tub ustnie: -

1. Z powodu pominięcia W spisie ólSfty 
UbfńWftidtteJ dó głosowania..

2. Z powodu WCte|fitecl& do Śblsii oso-
.. 6y riićdpMWhioHij m  MłÓioWiliia.
ObWbdÓWk komisja WybBrSźń I8{ftt'wi&

fgkiirft&ejć ftigzWldciftlg, % W Faźll 
trżeljy może zażądań od obywatela hśU- 
pełnienia ÓSWÓdÓW.

Dotyczy i. Po eąłatwienih reklamacji 
i  powodu hómiaięĆift W spisie UjpFtkWhió:

hego do głosowania obwodowa kofriłója 
'wyborcza:
j a) uzupełnia spis wyborców lub 
, B) zawiadamia feśóbę pominiętą W Ipł- 

Sil, Że reklamacja hig została 
tiWfgłędrtióha:

W .ty ą  drugiffl przypadku przy Sługuje 
osobie pominiętej \y spisie żłożepie zaża
lenia . do p jz e wodni fez.d cego okręgowej 
KobiiSji -wybaheżeji który rozstrzyga 
d^tąteęźńie.

Dotyfezy fc PÓ załatwieniu reklamacji 
ż. poWódu wciągnięcia dó Spiąu rińebyj 
hieupraWnłÓftej db głóśowfihia oBWodiWg 
komisja wyBOFeSft:
: a) zwraca reklamację jako RilliWżględ-

ftifflftą;
B) zawiadamia &SBbę, .fetÓFAj FgklkfflŚ*

ćją dótfćiys • tg bąaźig i t r a i i i i  5 
' ra^,wybo.fćoW i;. . . , .  ‘
ÓSÓM, ktoPSj jfgkłlhikćjh 3&tySŻy, łhS 

pMWó W. fei|gu dW.ÓćB dhi od florielehja
ife.

wBdoWIt kóffiisjię'wybórezą Ho przeWódfiU 
eżacego^ okr6g3W|jjkómiSji wyborczej. .

WÓwćzSs oBwoaSwa komisja wybóreźa 
pa zapo^napiu Się z treśpią spr|eeiWu
ajpo z&ghia IWą popraed&ią uehwftłęi
hlbo przesyła sprzeciw przewodniczące
mu okręgowej komisji Wyborczej, Który 
ro|strzygą ostatecznie.

Zażalenia i sprzeciwy W sprawie ńig; 
depuśzcźehia dó głosowania o88b, które 
\v eżasie bkupftcji eżerpóły kórzyżćl że 
Współpracy gospodarnej ż Wiaaź&Kii 
bkupąćyjnyiftit łub tśź OSÓB żWilźKflyćft 
1 podziemdytni órgaiiizsejśmi fasżygtetb- 
śKijMł lub bahakmi, (bo?8Wh. róźdlikł ft 
p: 4 i 5), przeWbdnlćząey óKFęgoWijj ko
misji włyfi&rcżej kiSfuje ftiśźwioćiftife dó

f8żstfkyińi|0i8 prezydium Wojewódzkiej 
radynkrąjHoWgJ.

IX. Listy kandydatów 

| Raftaydatury poselskie w okręgu wy
borczym wihny Być zgłaszane pilgdlhil 
M  ręce |rż8WMriiezg0lgó agFęgoWej ko
misji wybófcżej Big później ftli 20 dftik 
prźed dniem WybófóW,

ZgłóSźeftig tó WiHhó Być podpisane 
pFżĆz bó hajmniej iO(j W¥b6r8ÓW zamiesz
kałych w okręgu wybófeżyffl. 

zgłasźajaey okręgówą. lisią kaRdyda-
WW' pBWiftni jednocześnie w Blióffi&ym 
óiWmdg|g!iiU s Wlkftżaę SWIgŚ pgłft&tó8fe- 
mk| MtaWftjflftigo m  fópr.eżęfttdńilfliS 
liSty W&B68 Włdaż WkBSRBiyćB, Irarg ipa 
prKwb.^zgłaiźÓiiia WiuSIkoW i składania 

|r jiWiąikK z ^yfiiibśeiamj 
okręgowej kóihlSji wyborczej, dotyczący
mi reprezentowanych prpez nich lish 

Póiiadjip & pełnomocnicy mogą Zamia
nować Hia, obwodowych komisji wyboi*; 
ćżyeb,ihęi8w .zatifaniK listy, którym prźe 
wodńićzący Ókręgowej kbmiSji wyborfezej 
winień wydąć zaświadczenie, ŚtWiĆrdźą- 
jąfee ićh funkfeje i uprawftiająee ieh as 
wstępu hft teren dbWodówej komisji Wy
borczej. .

POza okręgowymi liŚtkmi kaftdydatÓW 
nowa ordynaeją przewiduje listy pąń- 
stwowei i  który bil ZóStkUle wybranych 
72 pbSiÓw; podUfitiil W t  tó niiółb rfjlgJSee 
w prdyUSęji Wybbfćźej db sejmu i  28 liB- 
cft 1922 raku.

Nk ty p  liStabb MńS.tWBWybb Uihiesż- 
ćża .‘Sl| źażwyćżkj iuail tiaUKj l sztuki;
listy t8 m ijg  .bóftldro fia cliii Brefijiowsi-
nie. JóWaifiiejiżyćh W kraju SilJpólitygi- 
nych i dlatego mogą z nieb korzystać

tylkó te stronnictwa ćży grupy polityczne, 
które prźeghOWadZily pbŚfóW td tlajmhiej- 
W sześciu Okhęghfcfi WyBbfSiyćh.
. PftfiStWbWĆ listy kfthdydatóW ytihhy 
Być Żgłaęź&Be BK fęeę ge,ńfetalhego kóm li 
shhik WyBBhciÓgd file pozhiej tiiź 48 drilą 
przed dniem wyborów, flfży 6zym żgló- 
Sienig to winno być p&dpisaiie prź@ż co 
najmniej 500 wyborców; żąmiesżkdłyeh 
w 8 okręgach wyboheżyeh i to hajlbfiigj 
250 z każdego okręgu.

Z . Technika głosowania 
Przeprowadzenie aktu giosbwtthik na- 

i jż y , do obwodowej komisji wyborcźej. 
Każdą osob.a. uprawnioną do głosowania 
gmsu|| 8|oBisbią filtmini mogą. posługi- 
wóć lig phzy glosowaniu pomóćą osoby 
zaufanej. ,

Głbś8Wafiie jest tajne. Przeprowadza 
wftnię obwodowa komisja wyboroża* 

™  F6ip3ćżęei&m głoSSWańią
jeit pusta po iiriię

*óm p|  i  pieczętuje, prży badaniu u?fiy 
mó|ą Być oBefenl fiięŻoWig żalifófiia list. 

f teg<l  momentti aż d8 Ułćóńhzenia 
głOiowahia big WblfiU otwierać urfiy:
, Od Chwili żożpbctęeia głosowania dż dó 

“ stąłćHia jego wyniku w lokalu 
Hpmisji Wihdi być bez przChWy prżeW<Jdł ’  
rtieząey komisji 1 Cd najmiiigj dWdj eźłófi*. 
kowie komisji. W  razie Brhku tego kom
pletu przewodniczący uzupeinł kómilję 
przęź powalanie osób spośród wyW ców- ’ 

Stasowanie trwa bez prierwy od g od z ili 
M K łW H -1** 19‘ Jeśli Przed godziną 

t?a.°d,dsu, głosy wśzysęy uprawnieńi do 
gjv??wąpia w danym obwodzie, można j#,S 
zamknąć wcześniej.

(Dalszy eiąg nastąpi.)
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KCBIETA
Opieka państwa nad matka i dzieckiem
Zagadnienie opieki nad matką i dzieckiem 

Jest pierwszym wśród zagadnień państwo
wych. D z ie ck o —  to przyszłość narodu. 
Jego wychowanie jest obowiązkiem nie tyl
ko państwa; ale całego społeczeństwa.

Mimo trudne) sytuacji gospodarczej, w  
jakiej obecnie znajduje się nasz Rząd nie 
szczędzi on jednak wysiłków, by opieką 
swą objąć wszystkie kobiety, mające być 
lub już będące matkami. N a ten cel prze
znacza się coraz większe sumy kosztem in
nych dziedzin życia gospodarczego. Spra
wę opieki nad matką i  dzieckiem stawia się 
w  rzędzie najważniejszych spraw państwo
wych i  politycznych. .

W  dniu 8. V I. br. Rada Ministrów uchwa
liła —  mimo ciężkich warunków aprowiza- 
cyjnych —  specjalne kartki dla kobiet cię
żarnych i matek karmiących dzieci, Obec
nie każda matka otrzymuje wyprawkę dla. 
nowonarodzonego dziecka.
. Lecz to nie wszystko. Opieka państwa 
idzie dalej i  będzie polegała na zorganizo
waniu: 1) Domów Matki i  Dziecka, 2) Po- 
gotowi Opiekuńczych, 3) Domów W ypo
czynkowych, 4) Domów aMałych Dzieci. Bę
dzie to opieka całkowita, natomiast opieka 
częściowa będzie polegała na zorganizowa
niu żłobków, punktów opieki 1 izb dwor
cowych.

Dom Matki i  Dziecka ma kobietę która 
chwilowo znalazła się bez dachu nad gło
wą i  pracy usamodzielnić, dać je j fachowe 
przygotowanie do jakiegoś zawodu i  stwo
rzyć je j warunki egzystencji W  ten sposób 
pomyślany i  zorganizowany Dom Matki i 
Dziecka przysporzy państwu wykwalifiko
wanych pracowników i  nie będzie ciężarem 
dla państwa.

fć- Obecnie z domów takich korzysta 667 
matek i  2.148 dziecL

Pogotowia Opiekuńcze spełńiają rolę 
punktów rozdzielczych, skąd opuszczone 
matki z dziećmi i kobiety ciężarne otrzymu
ją pierwszą pomoc i zostają skięrowane do

^właściwych zakładów.
Pogotowi tych jest na razie bardzo mało, 

bo zaledwie 2..
. Dawne sierocińce zostały przekształcóne 
na Domy Małych Dzieci, w  których winny 
przebywać dzieci do lat 3. Obecnie takich 

; domów na terenie naszego państwa znajdu
je  się 99, z których korzysta 2.800 dzieci.

I  jako ostatni' sposób całkowitej opieki 
-nad matką i  dzieckiem jest zorganizowanie 
Domów Wypoczynkowych, z których będą 
korzystały matki pracujące. Obecnie takie 
domy są w  stadium organizacji.

Opieka częściowa Jako obecnie łatwiej
sza obejmuje 5 razy większą ilość matek i 
dzieci niż ilość kobiet, objętych opieką sta-

■ j p
Punkty Opieki nad Matką i Dzieckiem 

mają na celu danie kobiecie pomocy ma-
■ terialnej, pielęgniarskiej i  prawnej. Wydzia

ły  Opieki Społecznej organizują coraz więk
szą ilość tych punktów, które są ściśle ze
spolone z Organami Zdrowia

Niew iele jest kobiet, które mogą zająć

się tylko domem i wychowaniem dzieci. 
Znaczna większość musi pracować Zarob
kowo poza domem. W  związku z tym naj
ważniejszą kwestią jest opieka nad dziec
kiem kobiety pracującej, podczas je j pracy. 
Opieka ta jest kosztowna lecz konieczna. 
Dlatego też przy większych ośrodkach prze
mysłowych, fabrykach , powstają żłóbki. W  
organizowaniu ich najaktywniejszy udział 
wzięło RTPD, szczególnie przy tworzeniu 
żłobków fabrycznych.

Aby pomóc kobiecie podróżującej z dzieć
mi na każdej większej stacji zakładane są 
tzw. Izby Dworcowe, w  której każda matka 
może spokojnie nakarmić czy przewinąć 
dziecko. Izby Dworcowe to jedne z najpros
tszych i  najtańszych instytucji opiekuń
czych. A  jak pożyteczne! Punkty te mnożą 
Się na terenie całej Polski bardzo szybko.’

Dobrze zdajemy sobie sprawę, że w  obec
nych czasach, aby coś zorganizować trze
ba wykazać wiele dobrej woli i energii. 
Opieka Społeczna Walczy % wieloma trud
nościami, które pomału i  przy współpracy 
Innych gałęzi życia gospodarczego pomału 
usuwa.

Największą trudnością Jest brak wykwa
lifikowanego personelu jak: pielęgniarek i 
opiekunek społecznych, brak pomieszczeń 
na instytucje opieki i  na każdym kroku 
spotykane —  trudności aprowizacyjne. 
Wszystko jest jednak' do pokonania, lećz 
trzeba trochę poczekać.

Celem realizacji tej opieki Ministerstwo 
Pracy i Opieki Społecznej wykonało plan 
celowego rozmieszczenia przyszłych insty
tucji Opieki nad Matką i Dzieckiem. Posła-' 
wiono za cel, że w  roku 1946 47 na terenie 
całego kraju zostanie zorganizowanych 50 
Domów Matki 1 Dziecka, 300 żłobków, 20 
Pogotowi i 400 Punktów Opieki.

Trudne i  ciężkie zadani! do spełnienia, w  
którym musi przyjść z pomocą całe społe
czeństwo. W ojna zostawiła nam smutną 
spuściznę. Rzesze bezdomnych i opuszczo
nych majek czeka na pomoc. Rzesze kobiet 
pracujących czeka na pomoc w  wychowaniu 
ich maleństw, które muszą zostawiać na sze
reg godzin na opiece obcych ludzi. Dziecko 
— to skarb, to nasza przyszłość.

Id

Abecadło wychowania dziecka
W  witrynach księgarskich ukazała się ostat

nio książeczka d-ra Franciszka Cieszyńskiego 
p. t, „Zdrowie matki i  dziecka".
. Na czterdziestu ' stronach tej książeczki 

autor, b. profesor pediatrii Warszawskiej 
Szkoły Położnych, ujął tao wszystko, co każda 
kobieta, ciężarna znać powinna, aby w zdro
wiu, szczęśliwie przebyć ciążę, oraz by wy
chować dziockę fizycznie i psychicznie zdro
we, odpome wobec czynników chorobotwór
czych.

Jest więc w  niej mowa o odżywianiu i  spo
czynku, o higienie osobistej matki, i  dziecka, 
o kąpieli i  urządzeniu pokoiku niemowlęcego, 
o zabawie dziecka i  wychowaniu.

Jakże często niedoświadczona, a nawet i 
tak zwana doświadczona kobieta ciężarna 
błąka się, nie wiedząc, jak postępować w 
czarne ciąży i  połogu oraz, jak opiekować się 
maleństwem przyszłym na świat. Nierzadko, 
nie mając odpowiedniego doradcy, -zwłaszcza 
na wsi, szuka porady u tak zwanych „babek“ , 
których wpływ jakże często prowadzi do wy: 
boro dych Środków, a nawet do zguby. Ale

Chcesz wyjść zamaż?
Przyjeżdżaj do Wrocławia

Okazuje Się, że nie tylko przed tamtą Woj
ną przywoziło się panny na wydaniu 'do 
miasta na karnawał,, ale że zwyczaj ten mo
że w  trochę zmienionej formije nadal się 
Utrzymał, j i

A  więc nie tyję panny się „przywozi" z 
całym sztabem służby i wozem Dagaży, ile 
przyjeżdżają one same często całkiem bez 
bagażu, aby go dopiero zdobywać na miej
scu. uważają, że to o wiele wygodniej.

Fora karnawałowa również nie jest tak 
ściśle przestrzegana, ale przecięć post trwał 
pięć lat —  to teraz bez, przerwy może trwać

karnawał. A  my nie mamy czasu, mówią 
rzeczowe panienki.

—  Swoje lata już mam, w  domu była tyl- 
ko praca i praca, czekaćnie było na kogo. 
Wszyspy mówili o tym Zachodzie, to i ) ja  
.postanowiłam zaryzykować swój los —  po
wiada panna Marysia, ładna blondyneczka.

Przyjechała do Wrocławia w  środę. W  pią
tek zaczęła pracować w  fabryce, w  sobotą 
poszła na zabawę.

Otóż • jak się dowiadujemy, te zabawy to 
największe szanse naszych realnych dziew
cząt. To ich dawny „w ielki karnawał".

'froteby kucł\enne

Tlastrój
Ślicznie jest w moim domku, Kochani życie 

mego domhu. Kiedy dyskretnie gra dobre ra
dio, słońce prześwieca przez delikatne firanki 
i  na ściany rzuca złoto-różowy blask, 
i  ̂Cisza stoi za oknem w przygotowanym do 
Zimowego snu ogródku, obiad gotowy i  razem 
czekamy na przyjście pana.

A  kiedy przyjdzie, opowie nam co słychać 
świecie i  co dobrego dają na kartki.' Ale 

zie chcę słuchać nic przykrego, nie chcę nic 
dedzieć o Komisjach Mieszkaniowych, ani o 
nocnych morderstwach.

, Po tylu straconych latach tułaczki, po tyku 
klęskach i  burzach — mam wreszcie, tu na 
fląsku swój nowy damek. Tu mi dobrze, tu 
już chcę pozostać. Tu wreszcie żyć spokojnie. 
Tu przywiązać swoje serce, tu oddać mewi, 
toczną moją pracę.

Miły jest mój nowy domek. Każdy szczegół 
w przetrawiliśmy“ po naszemu, owiali naszą at
mosferę. To już nie jest „nieruchomość, ponie
miecka". To jest polski dom i panuje w nim 
nasz własny, jedyny fluidu 

i  Tu czuję się wreszcie bezpieczna. (O  ile nie 
chodzą po domach Komisje Mieszkaniowe.), 

i Cztery ściany naszego najmilszego domku... 
Na drzwiach napiszę kartkę „Przed progiem 

zostaw troski". Bo kto tu wchodzi niusi się 
uśmiechnąć i  nie może psuć atmosfery mego 
domku duchem nerwowego, zachłannego świa
ta.

Kto tu wchodzi, musi odpocząć, oko musi 
widzieć same ładne rzeczy. Dlatego powyrzu
całam niegustowne niemieckie „lanszajty" i 
drobnomieszczańskie śmiecie. Czym prościej i 
tzyściej —  tym ładniej.

<: v Powoli będziemy kupować artystyczne dro
biazgi, co miesiąc polską książkę, o tam na 

' półce stoi już sześć. Pan Tadeusz, Dywizjon 
303 i  inne. A le żadnej nie ma ponurej 

■ 'okropnościach wojny. Na tym nie będą się 
chować pasze dzień,

Niech wieczorem przyjdą goście. Zejdą się 
7 przyjaciele na szklankę herbaty. Może dzieci 
tisiumczą się kochać ludzi po prostu i  życzliwie, 
weftthbrze nam jest w naszym domku, gdy za

pada noc. Drzwi mocno okute, nie straszy nas 
daleki strzał. Wszystko zle się dzieje tian, za 
drzwiami. Tu mieszkają samą dobre sny. Bo 
to jest nasz szczęśliwy domek nbwy.

FASOLA Z CEBULKĄ 
Fasolę namoczyć na n oc  w  letniej wodzie. 

Przed gotowaniem zlać wodę i  nalać świeżą' 
i gotować do miękkości. Na kwadrans przed 
ugotowaniem posolić. Po odcedzćniu polać 
masłem z przyrumienioną, drobno pokrajaną 
cebulką.

K ISZENIE  BARSZCZU Z BURAKÓW 
ĆWIKŁO WYĆH

Kilka ćwikłowpeek burąków ^J>rać'. ze skór-- 
ki, pobrajaótjF kawałki, płożyć w garnku ka
miennym łun słoju, zalać letnią wodą tak, 
aby .buraczki były przykryte\ i  diać ha wierzch 
kawałek razowego chleba żytniego (może być 
suchy). Garnek postawić w ciepłym miejscu, 
najlepiej nad kuchnią, tak aby ciepłota wy
nosiła 20—24* O, Mniej więcej po 5 dniach, 
gdy barszcz nabierze już miłego kwaśnego 
smaku, wybrać chleb i  zebrać z wierzchu 
pleśń, jeśli się wytworzyła. Po ukiezemiu 
barszcz dać do chłodnego miejsca i  w  miarę 
potrzeby: brać a garnka do użytku. Ukoszony 
barszcz można zlać do butelek, dobrze zakor
kować i  przechowywać w  chłodnym miejscu.

ZUPA Z KW AŚNEJ KAPUSTY —  (OBIAD 
JEDNODANIOWY)

% kg kiszonej kapusty, 1 kg ziemniaków, 
250 gr mięsa wołowego, szklanka suchego 
groszku, .8 dkg ( 1 % łyżki) tłuszczu), 2 dkg 
(łopiata łyżka) mąki, I  cebula, 4 dkg droż
dży, 2 jabłka (lub pomidory).

Groszek na dzień. naprzód namoczyć w let
niej wodzie. Nastawić groch, gotować przez 
pół godziny, następnie wrzucić dobrze prze
płukaną' kapustę (wraz z jabłkami lub po
midorami). Po dalszej półgodzinie gotowania 
wsypać ©strugane i pokrajane w  kostkę ziem
niaki i dalej gotować. Osobno pokrajać mięso 
W kostkę, przysmażyć na tłuszczu z cebulką 
i  dusić pod przykrywką, podlewając od - czasu 
do czasu zimną wodą, aby mięso prędzej 
skruszało. Po wyparowaniu wody mięso opró
szyć mąką, tnlnie zarumienić, zalać smakiem 
spod kapusty wraz z ziemniakami. Całość po
solić, podigotować jeszcze tak długo, aby 
ziemniaki były miękkie.

Ostrego smaku nadają tej żupie drożdże 
; (4 dkg) roztarte,'podane do duszonego mięsa.

—  A  gdzież mam chłopca „zapoznać"? 
tłumaczy Marysia. Przecież lepiej na zaba
wie, jak na ulicy. !  słusznie, Marysiu.

—  Tylko, że pierwszą sóbota była „m a r
nowana" —  opowiada i  żalem „przyczepi!" 
się jakiś takTmały, wywija! mńą jak cepem 
w  stodole, zresztą sam niedawno przyjechał, 
jeszcze bez mieszkania...

No tak, rozumiem. Ta myśli rzeczowo.
Samej jednak „głupio" jest chodzić na 

zabawy. Szczególnie na takie zabawy jak do 
Elektrowni, Z.W.M-u czy Cukrowni.

To też Marysia pisze list do koleżanki 
—  „Przyjeżdżaj, Chłopców dużo, o pracę 
też łatwo, razem będzie nam weselej".

I. odtąd już we dwie nie opuściły żadnej 
soboty, żadnej zabawy.

To znaczy na trzecią sobotę było już Ich 
tróje. Zosia zaręczyła się z miejsca! -(Sły
szycie panny?! —  Wrocław to szczęśliwe 
miasto!). Chłopak porządny. Ma posadę. 
Chce się żenić. Tylko, że teraz już mogę 
trochę poczekać. Do wiosny —  zwierza się 
Zosia, Najpierw musimy się obsprawić. Ja 
zbiorę sobie na kostium. On niech pomyśli
0 domu.
. Marysia jest bardziej wybredna. Owszem, 
znalazł się jeden wysoki, o takim zawsze 
marzyłam (och dziewczęta, dziewczęta ca
łego świata jednakowe...) Wódki nie pije, 
ma mieszkanie —  ale cóż? za mało mówi —  
co z takim w domu robić?

Oto nie groźne zmartwienia naszych dziel
nych dziewcząt.

Miłość? O  tym nie mówią. To się zrobi 
samo. Grunt, żeby najpierw był odpowied
ni chłopak. One chcą mieć swój dom, chcą 
być u siebie, chcą dbać o swoje, 

j Może to i lepsze od lekkomyślnej naiwnej 
miłości, jakże często kończącej się tragedią
1 łzami? .

Zosia obiecuje zaprosić na wesele. Mary
sia też uśmiecha się tajemniczo. A  może 
rozsądne panienki dla oszczędności urządzą 
jedno wspólne wesele, a potem postarają 

I się i  o wspólne chrzciny? (B)

Tlapraiuić krzywdę
„Illegitimus" jt£  Kościół kątolłęki w  me

tryce urodżSiMu iihzńńćŁai tym piętnem hań
by: /maleńką, niewinną, istotkę, garnącą się 
do. życia. Piętno to musiało wlec za sobą 
przez całe. życie. Hańba,,tą łamała matkę 
nieślubnego dziecka, którą kołtuńskie sfe
ry spychały na dno upokorzenia. Przeważnie 
byłą to uwiedzioną dziewczyna, nieznająca 
świata i ludzi, naiwna i prosta. Często koń
czyła swe życie samobójstwem, nie mogąc 
siły znieść tej, krzywdzącej pogardy.

Przeważnie dzieci tzw, „nieprawego łożą" 
były to istoty zdolne, ambitne, które mając 
odpowiednie warunki: mogłyby rozwinąć 
swe zdolności i stać się jednymi z najwar
tościowszych obywateli. Jednak nie miały 
one nigdy żadnych warunków rozwoju 
umysłowego i fizycznego, z góry skazane na 
poniewierkę. W  państwie przedwojennym 
nie miały one żadnych szans życiowych.

Wychowywane były tylko przez matkę, 
cierpiały więc niedostatek, i upośledzone 
były pod względem materialnytn i moral
nym.

W  Polsce przedwojennej rodziło się rocz
nie około 57,000 tych wyrzutków społeczeń
stwa, których los był nie dó pazazdroszcźe- 
nia. Matki często porzucały je, nie mogąc 
dąć utrzymania. Śmiertelność wśród tych 
dzieci była bardzo dużą. N ikt się nimi nie 
interesował i  nijct się nimi nie opiekował, 
Czasem tylko jakieś paniusie „udzielające 
się społecznie" —  o moralności pani Dul-, 
sklej" starały się „nawrócić na drogę Cno-.

’ ty“ —  upadłą matkę, biedną i  nieszczęśliwą.
■ To było bardzo dziwne, że w  XX  w. .cen
trum Europy było pa'ństwó, które nie dało 
pómóćy matce i dziecku, bez względu na 
jego pochodzenie. N ie dało żadnych praw 
obojgu, tylko cały” ciężar odpowiedzialności

za wychowanie złożyło na matkę, ograniczo
ną- w  zdolności zarobkowania. Był to rząd 
obłudników sanacyjnych, rzekomo stojących 
na straży „świętości rodziny" którą sami 
kalali na wszystkie możliwe sposoby, mając 
do pomocy przekupny kler.,’

Żaś szczutej i biednej dziewczynie nie 
dano żadnego prawa dochodzenia ojcostwa. 
Człowjek, który z nią obcował przed uro
dzeniem dziecka —  nagle po tym unika jej 
i pierwszy wyzuwa ją ze czci i zniesławia 
publicznie, jeżeli -sądownie dochodzi ona 
alimentów, minimalnych środków na utrzy
manie dziecka. .

Dopiero rząd demokratyczny,, znoszący 
Wszystkie krzywdy społeczne objął swą 
opieką matkę i dziecko, bez względu na uro
dzenie. Opiekę tę Wysunął w  hierarchii 
spraw państwowych na pierwsze miejsce.

Palącą i tę niesłuszną krzywdzącą kwestię 
dzieci ze związków poza małżeńskich roz
wiązał przez wydanie jednolitego prawa ro
dzinnego, w  dniu. 1 lipca 1946 roku.

Wprowadzono wiele zmian, na korzyść 
matki i dziecka.

Przede wszystkim wolno 1 dochodzić oj
costwa; po jego zaś ustaleniu dziecko na
reszcie nie jest bezimienne, ma prawo do 
nazwiska ojca. Już nie tak łatwo będzie 
mężczyźnie wyprzeć się ojcostwa, podsta
wiając znajomych, którzy twierdzili, że orni 
także „znali bliżej tą panią" (pljrium concu- 
bentium). Obecnie nawet udowodnienie ob
cowania z innymi mężczyznami nie stoi na 
przeszkodzie ustalenia ojcostwa.

Mały parias, przez zyskanie ojca, chociaż
by wyrokiem sądu, nie figuruje w rubry
kach N N  i  już płomień wstydu nie będzie 
palił twarzy —  na pytanie o imię ojca. 
Dzieciom tym nie chodzi o majątek ojca,

ambitne i nieszczęśliwe istoty żądają tylko 
uznania ich za ludzi i aby ich więcej nie 
znaczono w  żadnej rubryce piętnem hańby 
niezasłużonej. ’

kzecz jasna, że starsze społeczeństwo 
trudno będzie przekonać, że dzieci te śą ta
kie same jak ich własne i chcą być kochane 
i szczęśliwe i do miłości tej mają zupełne 
prawo, a matki ich nie zasługują na pogar
dę obłudnych świętoszek. Dzieci te zbyt 
drago niezastużenie cierpiały, dziś więc na
leży sercem złagodzić tę krzywdę.

Wszystkie kgbiety, mające mężów i włas
ne dzieci obawiają się, że uprawnienie tych 
pariasów „rozbije ich ogniska domowe", bo 
tej pory wiele małżeństw zostało zerwanych, 
właśnie wskutek bezkarnego, lekkomyślne
go życia pozamałżeńskiego a krzywda ma
łych pariasów nie zapewniła trwałego 
związku małżeńskiego,

Obecni#, mężczyźni będą mniej lekko
myślnie zabawiali się poza domem, będą 
skłonniejsi do zawierania małżeństw, po
nieważ powiększenie rodziny w  sposób .nie
przewidziany" może spowodować ogromne, 
komplikacje życiowe.

Podniesienie godności kobiety i położenie 
ciężarów związanych z wychowaniem dziec
ka na mężczyznę zmniejszy liczbę urodzin 
dzieci nieślubnych, a urodzonym zapewni 
opiekę materialną i moralną, której brak 
bardzo tak spaczał młode duszyczki. 1

Społeczeństwo nasze musi- całkowicie 
m ien ić swój stosunek do tych biedaków
bo nie urodzenie, pochodzenie czy pienią
dze stanowią o wartości człowieka, lecz to
go wartości moralne, nauka i praca są de
cydującym Czynnikiem przy ocenie człowie-

, DzIecko nie wolno krzywdzić przez w y
kreślanie go poza nawias społeczeństwa i 
prżez pogardliwe jego traktowanie. Wyclio- 
wać je  trzeba w  miłości i szacunku —  na 
pożytek całego społeczeństwa.

i  w  mieście często widuje się w  wózoczkacł 
lub łóżeczkach oseski duszące się w  piei.ua 
kach i  pierzynkach, w  które owijają je  tao 
skliwe matki w  panicznym strachu przed po 
wiewem wiatru.

Można nawet powiedzieć, że jest to regułą, 
wyjątkiem zaś matka wychowująca swą po 
ciechę na łonie natury, w  szerokim dostępie 
powietrza i  słońca. A le matka ta waha się 
niekiedy, nie będąc pewną, cny postępuje wła
ściwie, czy nie szkodzi swemu maleństwu.

Dlatego dla te j i  tamtej matki: ta niezwykli 
przejrzyście napisana książeczka dr Cieszyń
skiego winna być abecadłem wychowani* 
zdrowego, uśmiechniętego dziecka.

Ziołu leczą
Coraz częściej spotykamy się ze zdecydo

wanym zwrotem w  kierunku leczenia dołami, 
stosowanymi w  mniej lub więcej skompliko
wanej formie, najczęściej jednak jako zimne 
łub ciepłe herbatki, odpowiednio stosowane.

Bratki polne —  naparza się je  jak herbatę 
i  pije z mlekiem dla oczyszczenia krwi.

Anyżek —  używa się dojrzałe ziarna: pół 
łyżeczki ziarnek zaparza się, po naciągnięcia 
przecedza się i  pije ciepłe przy boleściach, 
spowodowanych gazami i  niestrawnością.

Arnika —  suszony kwiat zalewa się spiry
tusem i  dodaje się kilka kropel te j esencji 
do wody na okłady w razie potłuczenia.

Chaber —  suszone listki kwiatowe naparza 
się, w  wypadku zapalenia lub czerwoności 
oczu używa się do przemywania i  okładania 
powiek."

Perz —  korzonki drobno pokrajane i  wy- . 
suszone, wygotowane na herbatę, mają silne 
własności moczopędne.

Rzeżucha —  używana bez korzonków ma 
własności wzmacniające, zalecana jest prze
ciwko szkorbutowi.

Eukaliptus —  liście jego używa się do in
halacji i  do picia. Przy zaziębieniu pije ai( 
go jako ciepłą herbatę, przy kokluszu, chcąc 
mieć stele w pokoju zapach eukaliptusa, trze
ba trzymać na maszynce gotujący się odwar 
z liści a ulatniająca się para łagodząca ka
szel napełnia pokój.

Liście poziomkowe —  mają własności ścią
gająca i  używa się -ich do płókania gardła 
podczas anginy.

Dziewanna —  suszone listki kwiatowe uży
wa się jako domieszki do innych ziółek na 
katar, zaziębienie, grypę itp.

Rumianek —  kilka główek rumianku, zapa
rzonych na herbatę przyśpiesza trawienie. 
Eumianek służy także do przemywania zmę
czonych oczu, uspokaja kurcze maciczną 
szklanka herbaty wypita na czczo pobudza 
apetyt. Codziennie pita herbata działa kojąco 
na nerwy, podobnie jak bratki.

ślaz —  kwiaty i  liście zaparzone na hor 
batę działają dodatnio w chorobach płucnych 
i zaziębdeni-ach.

Jasieniec —  napar z kwiatów i  liści su
szonych używany na zimno łagodzi gorączką

Humor
Szkocka para małżeńska je obiad w restau

racji. Nagle żona wola:
’■—  Spadł mi kotlet na ziemię, z pewnością 

pies go porwie.
Nie bój się moja droga, trzymam go poi 

butem.
#

Ona: JankuI Wyjdę za ciebie, choćbyśmy 
nuełi żyć o chlebie i wodzie.

On: Dobrze, moja droga! Wystaraj się o 
chleb, a o wodę się nie martw, już się sam 
iwystaram.

*
Irka: Wierzysz w miłość od pierwszego

Wejrzenia?
Hala: Naturalnie, jak go użdzę w nowym 

ubraniu.
*

■ —  Czy umiesz po angielsku?
Tak, ale tylko wieczorem.

— A w dzień nie:
— Nie, bo ją chodziłam do szkoły wie 

czomej.

„ • *  ' I
— zen Adaś to  bezwstydny czlowiekl Pf%  

tam się go, gdyby mu przyszło wybierać mif 
dzy mną a milionem złotych, na co by sit 
zdecydował, on odpowiada, że na milion.

— Mądry chłopaki Wtedy ty byś go wybra
ła.

*
— Rozwodzić się o wiele więcej JeosztujOi 

jak ożenić się,
— Tak, bo rozwód jest więcej wart...

—• Jakaś pani chce mówić z panem dyrek 
torem — mówi woźny ..
» — Czy ładna?.

—- Tak jest, panie dyrektorze.
— Poprosić!

i Cdy dama odeszła, woła dyrektor woźnego 
i  mówi:

— Ale wy macie dziwny gust! '■ .J
Bo ja myślałem, że to żona pana dyrek

tora — usprawiedliwia się woźny.
‘ To właśnie była ona — odpowiada dyrsk 

ton
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List otwarty do brata^repatrianta
|: Zamieszczamy poniższy otwarty list, 
BpEtóry powstał na tle rzeczywfstyimtfea- 
P J r f w *etknię®hi-sif “z'proilłleffiaiai-*po- 
ISjranięza, jako wyraź żywej reakcji wo-v 
| bec tych zagadnień. 
m m m m  w sposób bezpośredni i szczery 

wstawia, w nim rachunek; błędów j  w 
Ifosfaći nakazów w S r e ^  drogę, tjoątę- 
|§o wani a repatriantowi na Zięipiach 
pfdjiyskanych. :

Przeczytałem nwainle Twój Ust. Baz 
|||rugi. Przejął mię on głęboko. Podpi

s a ć  go imieniem; masy o^romneji ^jdói 
której i ja nąleźg — „repatriant” .

odpowiedzieć. Proątó i  sączę- 
l'rze. I chyba mię. zrozumiesz, bo i ja prze

żywałem to, co Ty dzisiaj czujesz, co 
|Tię boli ii dręczy. Posłuchaj. 
p N ie  bez oporów to się stało, Żeśmy z 
fpelancbpłijoej ziemi wileńskiej, z roj- 
| iłów Polesia i czarnoziemów Tarnopola,
| czy z rozedrganej słońcem, rozśpiewanej 
i batiarsko ulicy Łwowaj znaieZli się dzi
siaj '"tutaj, na „dzikim”, jak go nazywasz, 

■Zachodzie. "
1 Niezależny od nas wyrok dziejów, pra- 
wo historii'każe nam dziś spotkać się we 

rWrocławiu czy Szczecinie, gdzieś Ofld 
||aslęką czy K tyldą.

Ale hjstoria nie pózostąwia nas bez 
Ijrekompensaty. Tam zostawiliśmy prochy 
ojców i matek, tn znajdujemy kości pra
dziadów sprzed dziesiętnych pokoleń, 

i Stajemy wobec nieogamiętej wprost od
powiedzialności dziejowej. Reailiujemy 

tsadanie na miarę pokoleń, budujemy no- 
|»ę oblicze polskiej historii. Wskrzeszamy 
wielką wizję Polski piastowskiej. Plu
ciem prżeorujemy wróconą po wiekach 

| siemię, w jej zapach, — taki sam jak por» 
[wstawionej, —- rzucamy szczodrą dło* 
nią Ziarno złotodajne. Wznawiamy osłab- 

| |ł tętno polskości nad niespokojną wart
ką Odrą.

I Droga dziejowa .Polski kazała nam 
[osiąść dzisiaj w Zgorzelcu, Babimoście,I 
łSasternhorku czy Prudniku. Przed oczy 
[dzieje stawiają na'm wielką, mocarną 
[przeszłość. Snują się przed oczyma sło
wiańskie lasy Bugił, majaczą w pąmfęci 
i traktaty Budziszyńskle, Wielkie zwycię
stwa 'Głogowa i Psiego Pola. Dokofa *zu- 
mi polski język.

I to jest ta nowa rzeczywistość. To jest 
wymowa i sens Zachodu. Wym owa 1 
sens terminu —  Odzyskane.
Kifibowiązkiem Twoim.,jest wymowę i 
|ens ten zrozumieć! i odczuć. Wykształ- 
;cić poczucie świadomości wielkiej, je
dynej może szansy dziejowej.
[. Nie próbuj zabijać tęsknoty. Zostaw ją, 
pę.poniechaj też jej'kontemplacji. Spójrz 
[tylko, jednocześnie wokół siebie. Wiedz I 
[gdzie jesteś,., co robisz,.- jaka jest Twoja 
rola. Stara] się poznać tę nową ziemię, 
l»j odradzającą się jak kwiat bujny na 
żyznej ziemi, polskość, jej bogatą prze-,

szlość. Chłoń w siebie jej czar odglębńy,' 
uróg m ien a zw ln ^  jwz$bo§ate "piękbo- 
W.SpómHij [mpcaróe postaci •Chrobrych 
Krzywoustych, uchwyć tradycje bogate 
Wrocławia, uśmiechnij się do praprzod

ków  z Pomorza i ich potomków — bra
ci -Twych, Polaków. -.,■? » t
. Uświadom sobie głęboko prosty fakt. 
Ze tu Jest Polska. Nie słuchaj mowy Byr- 
nesa i innychj mu ;sytyiiHijąeyeh.odgłosów, 
Bo to nieważne..Bo jedna;czy druga mo-| 
wa są przecie nieistotne' wobęę faktu, 
że przecież stanu dziejowego nie zmieni 
żadna mowa. y Ze realnym, niezmiennym 
jest to, żeśmy wrócili tu jako naród i ja
ko naród pozostaniemy. Bo taka jest na
sza wola i taki. Wszechpotężny nakaz' 
historii.

Sięgpij w przeszłość, otwórz ocży na 
qziś.. ZoftaCz, jak ziemia gromadzi prochy, 
gromadzi dzieje, gromadzi nas lndzi pol
skiej .krwi 1 polskiej myśli. Spójrz, jak 
pozostałeś daleko, w tyle na swym od
cinku.- Inni daleko1- w pracy już posunięci. 
Ty tylko tkwisz w' apatii, chorujesz cięż
ko. Bo nie rozumiesz, że akoró Cię los”tu 
rzucił, na tę skrwawioną polską ziemię, 
to obowiązkiem Twoimi nakazem nieod
wołalnym jest ziemię tę utrzymać, upra
wić I na podkładzie życiodajnym krwi 
budować mac i wjęlkość. Że musisz 
wskj-zeslć zagubioną' tu polskość, wpro
wadzić ją dumną ,i wzniosłą na dawną 
kwąte.rę., ■

To nie frazes, że historia na Ciebie pa
trzy. Jak patrzy na cały nasz naród, 
który wlaśhie z takich jak Ty i  ja  się 
składa. Bo daje -nam ona tę szansę, któ
ra stanowi dla nas egzamińr. A, my mu
simy go zdać.
'Piszesz mi, że nie zawsze spofyka .Cię 

szacunek, ,Źę jękceważą Cię często i fale 
potrafią, óęenić. .Rozżalasz się na swą 
krzywdę. Ale nie pomyślisz, czyś sam  
Jej ule winien. Czyś stal zawsze na po
ziomie. Czy nie odbiegłeś od praey, by sza
brem, lekkodućhowatwem kiesę nabijać. 
Czyś zachłannością nie zerwał z  prawdą 
i • etyką. Przylgnąłeś do szabru, ..uśmie
chasz się czasetą do łapówki, miast budo
w a ć , częstokroć rujnujesz. Gzy żeś za to 
godzien Jest szacunku?

Musftz wykrzesać w sobie ambicję, po
kazać, żeś zawsze jest godzien szacunku. 
Stań do wyścigu pracy. Stawiaj aa  nogi 
ruinę wojenną Ziont Odzyskanych. Włóż 
maksimum wysiłku, by zetrzeć już,(jzjs, 
zaraz, istniejące jeszcze różnicą między 
Zachodem a starą ziemią. Spraw, by była 
tylko jedną Polska i jeden ha niej typ 
Polaka.' ’ - ■ - . •■ - . - jai

Poznaj, zrozum dhszę autochtona, straż 
niezłomną polskości tych zjem^tyje. sza- 
I ćuj, go miarą niemiecką, bó cTosmilyha-l 
ją  się jego makaty i kryształ, czy zgoła I 
stolik jakiś lub domek. Bądź Uczciwy. 
Spójrz na przypięte jego  rędło.. Posłu
chaj mowy, tak częsta rdzennie polskiej.,

Zbadaj zaszczytną przeszłość. Wtedy na- 
r będziesz do ńiego szacunku, tiacz tyllfo, 
byś śam jego szacunku nie Stracił.

Dzisiaj go sądzisz tylko ze słówka nie
mieckiego, gdzieś przelotnie wtrąconego. 
I od razy oddzielasz się od niego chiń
skim murem; uprżedzeń. Zbierasz wokół! 
siebie, grono malkontehtów jak sam, za
mykasz się we własną, ekskluzywną gru
pę, budujesz społeczeństwo-w społeczeń
stwie. Ale burzysz tym Polskę, . .

Bo Polska, to jednolity typ społeczny. 
Pojąką., To, .jeden duch, jedna myśl i ód- 
ćzucie. Niezależnie, czy jesteś z Wilna, 
Warszawy czy Opola.

, Nią, trzeba, byś się wyrzeka! tradycji, 
zwyczaju Czy Stroju swego regionu. Za
chowaj je, pielęgnuj, ale nigdy nie sta
wiaj wyżej nad strój mazurski czy ślą
ski.! nigdy nie unikaj tradycji, zwycza
ju cyy\ stroju innych. Idź w  życie z au
tochtonem wspólną drogą ku wspólnej

Polsce,, chociaż inne kolory 1 krój będą 
Twej sukiffany niż jegó, Tiiną też Śpiewkę 
od Twojej on Ćj" Zanuci ludową. 1 Idż z 
nim wspólną drogą bo obaj jesteście 
jednej krwi.

Wielein Cl tu może powiedział słów 
brzydkich. i nieprzyjemnych. Ale to na- 
s?S‘ taka repatriatteka szczerość. A powie
działem je dlatego, że sam czułem co i  
Ty, alem zrozumiał swoją rolę i obowią
zek. I chociaż tęsknisz i tęsknoty swej- 
się nie wyrzekasz, wiem,, że nasz jedyny 
cel — konkretny argument -przeciw wszel
kiej złej woli i zakusom —- abyśmy sta
li, na posterunku, jak stoi już Polak* 
autochtoij od wielu stuleci.
1 Powiedziałem Ćiszczerze wszystko dla
tego, boś tego godzien. Bo masz w sobie 
wielkie wartości,1 które muszisz dziś obró
cić dla krzepnięcia Polski na Ziemiach 
Odzyskanych. To Twoja święta powin
ność i święty obowiązek, Bracie repa
triancie.

G ó r a  Ś l ą s k a  — g ó r ą !
Pierwsze wiadomości o zbiórce na rzecz TBS

Tydzień zbiórki na rzecz Towarzystwa 
Burs i Stypendiów dopiero się’ rozpoczyna. 
Tymczasem według nadeszłych tu wiadomo
ści w  mało zamożnym powiecie. Góra Ślą
ska, związek plantatorów buraków w drodze 
opodatkowania się zadeklarował W natura- 
liach równowartości 180 000 złotych na rzecz 
burs 1 stypendiów w  powiecie..

Przykład ten winien znaleźć naśladowców I 
Jest on dĆwódem rozumnej i celowej współ
pracy podjętej na płaszczyźnie wspólnego 
zabezpieczenia-potrzeb szkolnych wsi przez 
ZWiązek Samopomocy Chłopskiej z  Inspek
toratem Szkolnym i miejscowym nauczyciel
stwem, jak również obywatelskiego stano
wiska .ludności,

Przykład Góry śląskiej stwierdza, jakie 
wyniki może zabezpieczyć również w  dzie
dzinie oświatowej -spółdzielcza samopomo
cową akcja.
f  Istniejące dotychczas w  Górze Śląskiej 
bursy skupiały 97 proc młodzieży pobiera
jącej naukę w  szkołach średnich. Obecnie 
przybędą dalsze bursy, przy szkołach po
wszechnych zbiorczych.

*“ G órt śląska ma szanse Zdobycia'nagrody 
100 000 złotych ufundowanej na rzecz burs 
1 młodzieży tego środowiska, które ' wykaże 
vr tygodniu IBS  -największą sprawność i  o- 
fiarność.

Chyba, że inne,powiaty wyprzedzą Górę 
Śląską.

Likwidacja plagi szczurów
na Dolnym Śląsku

Kącik m a d y .
W , załączonym rysunku 

Pierwszym podajeftiy francus
ki model płaszcza zimowego 
( brązowej wełny. Fason gjtacfc 
ki z przodu, poszerzony do* 
łem, w talii i na biodrach do

pasowany, ma dwa cięcia z 
tyłu od rąmioh do dołu, co 
nadaje odpowiednią linię. 
Fantazyjne , przybrania na ra* 
mionach i kieszeniach Wyto- 
nane z żółtych lisów, które

stanowię twarzową Ozdobę.
Rysunek drugi przedstawia 

elegancką, choć skromną, su
kienkę sportową, z . modnego 
wełnianego jersey*u, . Charak
terystyczną cechą .Jej sukni 
jest harmonia przybrania mię
dzy górą i dołem. Nakładany 
rodzaj kamizelki ' przechodzi 
do tyłu i  posiada ten sani 
kształt, co z przodu, zapinany 

- również tą samą ilością guzi
ków. Dół sukni na przedzie 
tworzy Jakby przedłużenie 
górnego przybrania i również 
odznacza się dwurzędem guzi
ków. Sukieneezka dla dziew
czynki z jasnego gładkiego 
jedwabiu przyda się w okre
sie świątecznym na różne Ufo* 
czystości dziecięce, w jakie 
obfituje sezon gwiazdkowy, 
Karczek i rękawki przybrane 
kratkowanym marszczeniem, 
sukienką zapinana z tylu na 
guziczki. Długa ciemna aksa- 
mitka, zakończona w górze 
kokardką, przyszyta z lewej 
strony, karczka, ślicznie przyj 
biera całość.

W  wyniku akcji Zwalczani* plagi szczurów, 
Zorganizowanej .przez Nadzwyczajny Komisa
riat do walki z epidemiami przy udziale władz 
państwowych i społeczeństwa, zlikwidowana 
została w .75°/s plaga szczurów, jaka skutkiem 
działań wojennych nawiedziła tereny Dolnego 
śląska.
, Od grudnia ub. r. trwały prace przygoto
wawcze we wrocławskim Państwowym tosty* 
tucie Higieny, celem ustalenia najskuteczniej
szej metody zwalczania tej plagi.

Akcje przeprowadzono przy pomocy trutki 
fosforowej, sporządzonej według recepty dr 
Czyżewskiego we wrocławskiej fabryce „Ga- 
len‘‘, Jednocześnie we wszystkjch powiatach 
Dolnego Śląska, zakładając ponad- 4.30O.OOÓ 
trutek. Przez cały czas _ trwania akcji działały 
na Dolnym Śląsku specjalne kolumny.

Oblicza się, Że plaga szczurów zlikwidowa
ną została przeciętnie w yjtys, przy tym na te-

Pierwszy w Polsce
nowoczesny
dworzec samochodowy

Państwowa Komunikacja Samochodowa, Od
dział Wrocławski, przystąpili do budowy 
pierwszego dworca samochodowego na Dolnym 
Śląsku. 1 - i

PKS na Dolnym Śląsku posiada obecnie f  
stacji samochodowych, a obsługiwana jest przez 
19 jednostek pasażerskich i i ł t  jednostek to
warowych. W  ciągu ostatnich j miesięcy wroc
ławska PKS przewiozła 114,800 pasażerów na 
trasie 879,000 km. W  ruchu towarowym prze
wieziono w  tym samym czasie 886.000 ton to
warów. Obecnie PKS przygotowuje się do zi
mowego sezonu turystycznego, biorąc pod uwa
gę- szczególnie _ Jelenią Górę.

PKS? reatizuje'"plan rozbudowy samochodo
wych linii • komunikacyjnych W' ruchu podmiej
skim, stanowiących uzupełnienie połączeń kole
jowych. Poza tym stara się powiększyć' ilość 
wozów autobusowych na miejsce towarowych, 
które'. dotychcas . w dużej mierze dbjiługUją 
ruch pasażerski.

Zradiofonizowana
•cukrownia

Przykładem udostępnienia radia masom jest 
cukrownia w Sułkowicach. Istnieją tam w pry
watnych mieszkaniach robotniczych 24 głośni
ki. W  trakcie przygotowania jest jeszcze in
stalacja 29 dalszych głośników. Wkrótce z pew
nością żaden pracownik cukrowni nie będzie 
pozbawiony tak taniej i pożytecznej rozryw
ki jak radio.

renie powiatów Oleśnicą, i' Namysłów Szczury 
zostały prawie Całkowicie wytępione.

Zaznaczyć należy, że przeprowadzona kosz
tem ponad 22.000,000 zł walka ze  szczurami 
jest największa z dotychczas przeprowadto- 
nych akcji tego rodzaju w Polsce.

Związek Osadników

za blokiem  
wyborczym

- W  dniu 25 hm. odbył się we Wrocławiu 
Zjazd Przewodniczących Oddziałów Powiato
wych Z.O.W. w  lokalu Zarządu Okręgowego 
ż udziałem niemal wszystkich Przewodniczą- 
cych Oddziałów Powiatowych i  Zarządu Wo
jewódzkiego Z. O. W.

Tematem obrad była sprawa nstceunkoWar 
nla się osadników wojskowych wobec nadcho
dzących wyborów do Sejmu i  tego odłamu spo
łeczeństwa, które pie idzie wspólnie do wybo
rów z Blokiem Demokratycznym.

PO przedstawieniu sytuacji politycznej prze# 
ob. kpt. Gonczarenkę, wypowiedzieli swoje 
poglądy szereg przedstawicieli-z powiatów, po 
czym uchwalono rezolucję poparcia w nadcho
dzących wyborach Elolju Demokratycznego i 
potępiającą Polskie Stronnictwo Ludowe.

Pomoc osadnikom*

Parcelacja
m a j ą f k ó w
państwowych na D-SI. P
Również sprawa aprowizacyjna zwierząt 3>- 
stała pomyślnie załatwiona, bowiem przygna
no im aię' nadające .^ię
dla ludzi. Obecnie ilość zwierząt stanowi Vf /ł  
stanu przedwojennego 

W  i j  powiatach, Wchodzących w skład ad
ministracyjnego Okręgu "Wioćfawśkićgó ,* ^ ń g  
stwowych Nietocbamości Ziemskich, ilość fflia*; 
jątkdw państwowych,'będących pod zarząOetfć 
P. N . Z. wynosi j j i ,  w tym 402 zagosragdąs, 
rowanych w mniejszym lub większym sto«ęni»}j;-' 
a 149 jeszcze zuprfnie' nieczynnych. Przekaza
no na parcelację ogółem jgf$j majątków, o prze-" 
srrzeni użytków rołnyeh 52.193 ha.

^  pozostałych powiatach woj. dolnośląskie
go, należących do Okręgu Jeleniogórskiego 
P. N. Z., do dnia 1 listopada br. przekazano 
na cele osadnictwa 28 majątków, z obszarem 
ogói$ra»j4- l j r f f ' ' l i a , . h a  użytków 
rolnych. W  majątkach tych obszar gruntów 
obsianych przekazanych osadnikom wynosił; 
ł.J93 be. Przekazano również osadnikom z in
wentarza żywego: 48 koni i 1Ó8 szt. bydła ro
gatego. Dane te dotyczą majątków, przekaza
nych osadnikom piotokularnie. Ponadto zosta
ło zajętych przez osadników 11 majątków 
P. N , Z. o obszarze ogólnym 1.903 ha, w tynf 
t .ó jj  ha użytków rolnych.

Ogłoszenie o przetargu
Polskie Radio ogłasza przetarg nieograniczony na remont w ili dla swoich 

pracowników we 'Wrocławiu.
Podkłady- kosztorysowe oraz informacje otrzymać można codziennie w Re

feracie Budowlanym Rozgłośni w godz. 11— 13.
Oferty zalakowane w niefirmowych kopertach należy składać w Referacie 

Budowlanym Dyrekcji Okręgowej Polskiego Radia Wrocław-Krzyki —  budynek 
Rozgłośni —■ J piętro, pokój 209 —  dodnia 4 grudnia 1946 r. godz. 11. Otwwrcię 
ofert nastąpi tegoż dnia ó godz. 12 w południe. Do oferty winien oferent dołą- 
ćzyć kwit na opłacone wadium w kasie Dyrekcji P .R . w  wysokości- 3»/« samy 
oferowanej, odpisy karty rejestracyjnej, rejestru handlowego oraz oświadczenie.-:1

Polskie Radio zastrzega sobie prawą wyboru dowolnego oferenta,' oddanie 
części robót oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów, nie zwracatóc ') 
kosztów. - 3 ' . . r  ™
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III Kurs Pracy 
Społecznej Kobiet

W  dniach od 5 do 16 grudnia br, 
odbędzie się w e Wrocławiu III kurs 
„Pracy Społecznej Kobiet" Towarzy
stwa Uniwersytetów Robotniczych.

Po ukończeniu tego kurśń i kursu 
partyjnego zapewniona praca przez 
Wydział Kobiecy P. P. S.

Zapisy: W oj. Kom. P.P.S. Wydział 
Kobiecy plac Nankiera 1. II piętro 
pokój 2 UL

z  ż y c i a

Akadenra w Nowej Rudzie 

w 10 rocznicę śmierci Daszyńskiego
w  dniu 24 bm. Odbyła się staraniem M. K. 

P. P. A  Nową Ruda akademia ku uczczeniu 
10 rocznicy śmierci trybuna ludti Ignacego Da
szyńskiego,

W  przepelenionej sali Teatru Robotniczego 
rozwinął się bogaty program akademii. Zagaił 
ją burmistrz i zarazem przewodniczący M. K. 
P. P. S. tow. Miernik, Zarys żyda i ifeiałalność 
Ignacego Daszyńskiego przedstawił I  sekretarz 
M. K. P. P. S. tow. Marczyk. f  

Następnie złożyły się na pre^ram występy

wokalne, retytacje, duet fortepian i skrzypce i 
fragmenty z utworów Wyspiańskiego, Program 
stał dzięki ofiarnej pracy eow. Popiela, Topal- 
skiej i Radziszewskiego na bardzo wysokim po- 
zsomie. Ładnie zostały też odtworzone sceny 
2 „Wesela” i  „Nocy listopadowej” Wyspitó- : 
skiego przez zespół Tdątru Robotniizego KP.S, 
Nowa Ruda.

P^yhył też przewodniczący 
, • K. P. P. S. Kłodzko tow. Koziorowski i 
I sekretarz Pi -K. P. P. S. Lemejda.

g  ■  I ■ ■  .

Świdnica ma ulicę im. Ign. Daszyńskiego
V  dniu 12. X I. 1946 r. na plenarnym po- 

slędtdiiu Miejskiej Rady Narodowej w Świd
nicy, Klub Radnych Polskiej Partii Seejali- 
stycznej złożył wniosek O nazwanie jednej i  
ulif^miąst#^ dlicą Ignacego Daszyńskiego. j: 

Wniosek uchwalono jednogłośnie. Na dzień 
t?-go listopada P. "K. i M. K. P. P. S. w Świd
nicy postanowiły urządzić akademię ku czcj 
Tow. Ignacego Daszyńskiego, jednak z uwagi 
na okres zbiorów oraz udziału robotników 
w_ akcji kopania ziemniaków - i buraków ter- 

urządzenia akademii ż<»tat przesunięty na 
dzień 24-go listopada br. '

W  tym dniu pod przewodnictwem tow. pre
zydenta Feliksa Oleźyka odbyła się Akademia 
we własnej sali pięknie udekorowanej emble
matami O. M. T . U. R.-u. Na treść złożyły 
śię dwa referaty. Pierwszy poświęcony życiu 
i pracy tow. Ignacego Daszyńskiego, wygłosił 
tóW. Bolesław. Jaśkiewicz. Referat wygłoszony 
z głębokim uczuciem utrzymywał w ciągłym 
napięciu słuchaczy, przed którymi przewijały 
Się lata chłopięce, młodzieńczej walki, okres

dojrzałej męskości, kiedy tow. Ignacy Daszyń
ski prowadził walkę o NSpodlegtóść i Socja
lizm, lata starości zawsze młodej 
w  których tow Daszyński poświęca! resztę 
swego życia, celem utrwalenia socjalizmu, w 
kraju.

W  dnighn referacie tow. Mikołaj Dubicki, 
nathązując- do. walk prowadzonych przez Pol
ską Partię Socjalistyczną pod przewodnictwem 
tow. Ignacego Daszyńskiego, omówił zagadnie- 

lhiywną!1*  WOjące poIsk3 Partią Socja-

W  raęści artystycznej akademii tow. Zybert 
z  wrodzonym artyzmem recytował przepiękne 
wnewze Tuwima. W  przerwach między recy
tacjami skrzypek wykonał solo' kifka mw7S|W

Ną zakończenie młodzież OM TUR-ówa" 
odśpiewała Czerwony Sztandar,

„Decyzją W ojewódzkiego Komitetu PPS 
we Wrocławiu został wykluczony z śzere- 
gów naszej Partit ob. Kllmecki j an zam. 
w  Pucharowie Górnym pow. Łubin,
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Krytyka I odpowiedzi

Miasto w zwierciadle obrad Miejskiej Rady Narodowej
Życic toczy się w  mieńcie swoim torem 

trosk i  powodzeń, wysiłków i  osiągnięć. 
Wszyscy bierzemy odział w  tym życiu, ale 
nie wszyscy zdajemy sobie sprawę, ile  pracy 
trzeba ze strony „ojców miasta" —  radnych 
Miejskiej Bady Narodowej aby dźwignąć bo 
życie w  zwyż i  dążyć do coraz to lepezych 
warunków jego mieszkańców.

Ostatnie posiedzenie Bady znów trwało 
dwa dni od 9 rano do 9 wieczór z 1% godz. 
przerwą obiadową. Obradom przewodniczył 
wiceprezes mgr M&rusieński.

Tematem obrad był szczegółowy budżet de 
końca roku 1946 i. zą czas ubiegły. Mimo, że 
pozostał tylko miesiąc —  jednak jak wszyst
ko w  tym miećcie musimy tworzyć od nowa 
i  stwarzać pierwsze tory —  tak więc i budżet. 
będzie niejako podstawą do budżetu na rok 
1947.

Na każdym zebraniu Bady wyłania się sze
reg spraw na marginesie, spraw które naówie- 
tlają całokształt życia i  o których stopniowo 
będziemy czytelników informować.;

W  drugim dniu obrad była obecna inspek
torka Krajowej Bady Narodowej ob, łow. Mo
rawska, która wygłosiła przemówienie o ni
lach i  działaniu Bad Narodowych.

SZPITALNICTW O M IEJSKIE
Dr bow. Czarnecki, naczelnik wydz. Zdro

wia opierał się na założeniu, które postawiło 
sobie szpitalnictwo, aby żaden chory nie od-j 
szedł sprzed bram szpitala z powoda braku 
miejsca.

Cel ten wykonano, mimo tak ogromnych 
fa l ludzkich, jakie przewaliły się przez nasze 
miasto ze wschodu i  z zachodu,.

Miasto ma trzy szpitale! ćw. Jadwigi, 
Wszystkich Świętych i  szpital dziecięcy. Szpi
tale te spełniają swoje zadania, mimo wiel
kich sum, które są winne szpitalom różne in
stytucje. Jedli długi te zostaną spłacone >— 
szpitale będą samowystarczalne. Komisja bu
dżetowa Bady Miejskiej mimo to, podniosła 
kredyt na żywienie chorych, co wróży polep
szenie się warunków wikitu szpitalnego.

Powiększono również kredyty na żywienie 
w  „Domu Matki i  Dziecka" i  w  3 schronis
kach dla starców. Postanowiono otworzyć je
szcze dwa nowe O Środki Z drowia na Psim Po
lu i  ;w, Leśnicy.
,, / Miejski Wydział Zdrowia prowadził w swej 
gospodarce plan jednolitej służby zdrowia du
żo wcześniej przed ukazaniem się instrukcji 
w  tej sprawię, kierując się tylko ideą socja
listycznego służenia ludziom iż  tak wśżnej 
sprawie, jak zdrowie i  życicy

K R Y T Y K A  BUDŻETU MIEJSKIEGO 
W  ŚWIETLE KOMISJI BUDŻETOWEJ

Przewodniczący Miejskiej Bady i  jedno
cześnie Komisji budżetowej tow. Paszkę w 
obszernym referacie omówił budżet miejski, 
zarzucając mu trzy zasadnicze wady:
■ 1) w  polityce gospodarczej Zarząd Miejski 
nic ma wytkniętych całkowicie jasno dróg po
stępowania. Najlepszym tego dowodem, że do 
tej pory szereg przedsiębiorstw miejskich nie 
ma opracowanych statutów organizacyjnych, 
albo że prawie do tej pory wszystkie przed
siębiorstwa miały prowadzoną wspólną księ- 

. gowość, co sprawiało, że poszczególni kierow
nicy nie zdawali sobie sprawy ze stanu ich' 
zakładów. W  majątkach miejskich niewyko- 
pane kartofle pomarzły. Majątki te przynio
sły kolosalny deficyt, ■

2) N ie jest dość jasno uwidoczniona W bu
dżecie nowa linia demokratyczna, która po

winna go wyodrębniać od' budżetów sprzed 
1939 roku. Jeśli np. przed wojną od ogólnej 
sumy było przeznaczone na szkolnictwo 13®/«, 
to dziś powinno byó najmniej tyle samo, a 
nie 7,9®/,. Jeszcze gorzej ma się sprawa z Kul
turą 1 Sztuką, wynosząca 1,9 ogólnej sumy, 
gdy przed wojną wynosiła 7®/«. Poza tym 
stanowczo miasto ma za mało szkół zawodo
wych.

8) Ob. Paszkę wykazywał Wędy polityki 
finansowej miasta, którego sławna , samowy
starczalność" doprowadziła do bardzo kry
tycznych momentów w  wielu dziedzinach, mi
mo, że dawno już można było s^gnąć do kre
dytów. Z  drugiej strony do tej pory nie przy
stąpiono do ściągania własnych podatków, jak 
lokalowego , i  od nieruchomości.

Nadmiernie rozbudowany aparat admini
stracyjny wymaga zbadania etatów i rewizji 
połączonej z redukcją. Ob. Paszkę stoi na 
stanowisku, że budżet powinien odzwiercie
dlać wysiłek w  zwyż —  a nie panującą je
szcze biedę.

ZARZĄD M IEJSKI TŁUM ACZY
Na powyższe zarzuty prezydent wraz z pre

zydentami miasta udizielili odpowiedzi i  wy
jaśnień.

Prezydent Wachuiewski wyczuwa w pew
nych momentach dyskusji ducha przedwojen
nych obrad nad budżetem, które dawały pole 
do tarć partyjnych. Dzisiaj nie nas nie dzieli 
i  dlatego wrażenie to powinno zniknąć z na
szych obrad. Piękna słowa jak „Opieka", 
,yOświata“ , „Kultura" — to nie są tytko wy
razy. .To jest pieniądz. N ie możemy żyć pod 
niebem, kiedy stąpamy po ziemi. A  do tego 
życia potrzebny jest pieniądz.

W  dalszym ciągu prezydent Pożniak odpo
wiedział, że pięknie i  demokratycznie wyglą
dał budżet zrobiony na 80 milionów złotych, 
który jednak okazał się nierealny i  musiał 
dostosować się do życia.

• CZAS PŁACIO PO D ATKI
Obwieszczenia urzędowe o podatkach miej

skich ukazały się już w  sierpniu. Podatek 
lokalowy dla pracowników państwowych i  sa
morządowych wynosi 2S*/o czynszu, dla in
nych osób 100«/o czynszu. Podatek od nieru
chomości wynosi 30ty« czynszu. Wrocławska 
ludność specjalnie nieprzyzwyezajona do pła
cenia, musi zerwać ze swoją abnegaeją i  po
myśleć o obowiązkach publicznych. W  naj
bliższym czasie będą rozsyłane indywidualne 
nakazy płatnicze.

Wiceprezydent Podgórski uważa, że nie jest 
dusznym obliczanie wydatków na poszczegól
ne działy procentowo. Serdeczną troską mia
sta były i  są szkoły. Dyspozycja przydzielenia 
szkołom węgla już'została dawno wydana, mi
mo, ża to nie male&y do miasta.

ZARZĄD MIEJSKI KOLEBKĄ  
STANOWISK!

Wiceprezydent Górny wiele powstających 
trudności tłumaczy brakiem fachowców, któ
rzy już dawno przenieśli mą na lepsze posa
dy. Bo nie ma dziś chyba w  mieście insty
tucji, w której na kierowniczym stanowisku 
nic stałby dawny urzędnik miejski. Od nor
malnych prac Zarządu wciąż odrywają za
jęcia dodatkowe pierwszej wagi i  pochłania
jące znaczny procent urzędników: referen
dum, ankieta ludnościowa, odszczurzante, spi
sy dla BKU i  tak dalej. Mimo to jednak mia
sto wciąż zmienia swoje oblicze na lepsze 
i  powoli będzie jeszcze lepiej.

Musi być lepiej, Bo radni sami coraz bar
dziej zdają sobie sprawę ze swoich zadań 
i  z coraz większą troskliwością czuwają nad 
interesami mieszkańców miasta.

Dalszy ciąg obrad nastąpi w  sobotę.
W. B.,

Cisty do ftedafce/i

Młodzież szkolna skarży się
Odbudowa gmachów szkolnych trw a zbyt długo

J^RONIKA
W M ć ttu u la

Listopad

30
sobota

Dziś:
Andr?ela, Justyny
Jutro:
1. Adw. — Eligiusza 
Długość dnia: 
od 8 godz. 5 min. 
do 7 godz. 43 min.

WZOROWA ŚWIETLICA GAZOWNIKÓW 
WE WROCŁAWIU

Otwarta ostatnio nowa świetlica pracowni 
ków Gazowni Miejskiej we Wrocławiu (ul. 
Trzebnicka 33) zasługuje na wyróżnienie. Jest 
pięknie odnowiona, ogrzana, biblioteka zaopa
trzona w najświeższe dzienniki i czasopisma, 
wielki wybór beletrystyki i  dzieł naukowych 
oraz posiada bilard, szachy, ping-pong stoło
wy 1 inne gry. _

W świetlicy występuje doskonale zorganizo
wany, ochotniczy zespół teatralny. Świetlica 
czynna jest codziennie od godz. 4-ej do 7-ej 
wieczorem dla pracowników Gazowni i sym
patyków.

INWALIDZI NIE POWINNI CZEKAC...
W obwodowym Urzędzie Inwalidzkim oko

ło 4 tysięcy podań inwalidów wojennych cze
ka na weryfikację. Odpowiednia komisja za
łatwia 200 podań na miesiąc. Kiedy zatym 
ostatni inwalida otrzyma należne mu upraw
nienie nie trudno obliczyć. Sądzimy, że- wobec 
takiej sytnacji ilość komisji regulujących te 
sprawy powinna być stanowczo zwielokrotnio-

Oodziennle niemal czytamy w  prasie o nar 
szych osiągnięciach w  różnych» dziedzinach 
żyda gospodarczego 1 społecznego na Ziemiach 
Odzyskanych. Serca nasze rosną i dumni 
jesteśmy ze swojej pracy nad odbudową kra
ju. N ie wszędzie jednak jest dobrze. Jeżeli 
chodzi o pracę nad kształceniem nowych kadr 
w gimnazjach i  liceach, to na niektórych od
cinkach przedstawia się ona przerażająco. 
Warto zajrzeć za kulisy tej sprawy.

Jako najjaskrawszy przykład wezmę U  
Gimnazjum 1 Liceum dla dorosłych we Wroc
ławiu, gdzie uczy się młodzież, która już du
żo wniosła w  dzieło oswobodzenia i  odbudowy 
kraju.

Już w  ubiegłym roku w  najcięższych wa
runkach pracy Koło Rodzicielskie i  Bada Pe
dagogiczna wspomnianego zakładu własnymi 
funduszami, uzyskanymi ze składek uczniów 
1 uczenie —  doprowadziła do stanu używal
ności budynek szkoły przy ul. Ks, J. Ponia
towskiego. Zimą, kiedy brak było środków 
transportowych do przewiezienia opału, słu
chacza dźwigali węgieł na pietach z maga
zynów nad Odrą do szkoły, co równa się 
kilku kilometrom odległości. Z powodu braku 
szyb nanka odbywała się w  klasach, do któ
rych przez nleoszklone okna padał śnieg, 
W  tak ciężkich warunkach liceum wydało 
trzy turnusy pełnowartościowych maturzy
stów.

W  czasie tegorocznych wakacji olbrzymi 
napływ młodzieży na Ziemie Odzyskane spo- 
wodtował brak budynków na zakłady nauko
we. I  tp zaczyna się skandal.

Na trzy dni przed rozpoczęciem roku szkol
nego Kuratorium, wydało zarządzenie, mocą 
którego U  Gimnazjum i  Liceum zostało usu
nięte z gmachu 1 nie otrzymało w  zamian in
nego budynku. W  ciągu tych. trzech dni Dy
rekcja* musiała znaleźć pomieszczenie dla 
szkpły. Na otwarciu nowego roku, szkolnego 
profesorowie musieli po nabożeństwie infor
mować młodzież na ulicach, gdzie się będzie 
odbywała nauka. Nowym pomieszczeniem by
ła część budynku Liceum pedagogicznego 
przy ul. J. Dąbrowskiego. Ze względu na brak 
pomieszczeń nauka Odbywała się początkowo 
oo drugi dzień z tym, że wykładano tylko 
część przedmiotów, gdyż profesorowie, wy
kładający w  szkole przy ul. Ks. J. Ponia
towskiego, nie mogli ze względu na odległość 
uczyć 1 w  tym liceum.

Nanka po dziś dzień (odbywa się rano i  wie
czorem w  nieopalonym gmachu. Węgiel dla 
n  Liceum zwieziono do budynku przy ul. 
Ks. J. Poniatowskiego, licząc na rychłą prze
prowadzkę do słusznie należącego się gmachu. 
W  klasach, obliczonych na 35 uczniów, uczy 
się po 60 osób. Ludzie dorośli, którzy pra
cując uczą się, chcąc podnieść stopień kul
tury w  kraju którzy składają egzaminy za 
dwa miesiące —  nie mają wykładanych 
wszystkich przedmiotów.! w  ogóle nie mają

wykładanych języków obcych.
Tymczasem fundusze na odbudowę gmachu 

dla szkoły, która zajęła budynek U  Liceum 
—  oddane były na ten cel dopiero w  końcu 
września. Budynek, przeznaczony do remontu, 
nie jest po dziś dzień odrestaurowany i  tylko 
przez tydzień pracowali w  nim robotnicy, 
malując ściany, gdy nie było podłóg, prze
wodów elektrycznych i  kaloryferów.

I I  Państw. Gimnazjum 1 Liceum dla doro
słych ale ma własnego gmachu, który własny
mi siłami odbudowało i  prowadzi wykłady 
w  okropnych warunkach zdrowotnych.

Młodzież, która, miała sześć lat przerwy 
nauce, teraz zaś pracuje na utrzymanie i  

uczy się w  trybie przyśpieszonym —  otrzymu
je zaledwie namiastkę nauki, gdyż profeso
rowie, dając z siebie maksimum wysiłków 1

okazując jak najwięcej dobrej woli i  wyro
bienia społecznego, nic poradzić nie mogą, 
ponieważ mają wykłady od rama do wieczora 
bez przerwy.

Zapytujemy więc tą drogą opinię publiczną: 
Jakich maturzystów wydadzą nasze zakłady 
naukowa we .Wrocławiu, jeżeli wykłady od
bywają się w warunkach gorszych niż aa 
czasów okupacji?

Kto za to ponosi i winien ponieść odpowie- 
działalność, że sprawa ta, która mogła być za
łatwiona od kilku miesięcy, nie wiadomo kie
dy i czy w ogóle będzie załatwiona.

Ozy na Ziemiach Odzyskanych, tu, gdzie 
największy nacisk Madzie się na krzewienie 
kultury i  polskości —  podobne skandale po
winny mieć miejsce?

Młodzież wrocławska, której więcej nil 
60*/, walczyło z okupantem a obecnie gamie 
się dp nauki, aby odrobić zaległości wojen
ne—  prosi właściwe władze o zbadanie przed
stawionej wyżej sprawy, która mogłaby być 
już dawno załatwiona, gdyby nie lekceważe
nie jej przez pewne osoby. Jan Szcz.

(Nazwisko 1 adres znane Redakcji.)

OGŁOSZENIA DROBNE
Unieważniam zagubiona dokumenty na naz
wisko Kalka Stefan. (87)

Inżyniera Henryka Wolsona poszukuję ciot
ka Felicja z Krysią zamieszkała w  Lodzi, 
ul. Wólczańska 152 m. 4. . _ ,  . (63)

Unieważniam zagubioną kartę rejestracyjną 
wydaną w  Kielcach na nazwisko Miernik 
Marian, urodzony dnia 13. 1. 1923 w  Łącz
nej. • (88)

Unieważniam zagubiony dowód osobisty na 
nazwisko Pielusińska Anna, Wrocław ul. 
Kaszubska 1 m. 13. (89)

Unieważniam kartę osiedleńczą wydaną w 
Szprotawie Sztachetka Piotr. (90)

Unieważniam zagubione dokumenty: dowód 
osobisty, kartę przesiedleńczą wydaną przez 
P.U.R. w  Lublinie, kartę majątkową wydaną 
przez P.U.R. w  Miliczu na nazwisko Białkow
ski Jan, zamieszkały Groszków, gm Milicz 

(91

Unieważniam zagubioną legitymację P.P.S 
oraz karty żywnościowe Bolesław Blaty, Ka 
mień ulv  Kościuszki 54. (98

Unieważniam skradzione dokumenty: ar 
beitsbuch wydaną w  Buschow, kartę reje 
stracyjną wydaną przez R.K.U. Bolków pow, 
Jawor, kartę zameldowania w  Wysokiej 
Górze na nazwisko Woźniak Edward, wieś 
Szymanów, gm. Wysoka Góra, pow. Jawor.

(93)

Unieważniam skradzione dokumenty: do
wód osobisty wydany w  Topolce pow. Nie 
szawa, dnia 2. XI. 1946 nr. 129/46 wymeldo
wania z Topolki, oraz kartę rejestracyjną 
wydaną przez gm. Topolka, na nazwisko 
Kobielski Stanisław, Wałbrzych, ul. świd
nicka nr. 73. ' (95

„ S  P  O  « Ł  E  M  ”  

Okręgowy Oddział* Mleczarsko-Jajczarski 
w *  Wrootawlu, ul. Stadowa 1S 

ustala czas sprzedaży dla:

1. wojska, organizacji, szpitali, ośrodków zdrowia, 
stołówek, spółdzielni spożywców i t. p. --od godz. 8— 10-tej

2. kupców prywatnych od godz. 10 — 12-tej

Gazownia Miejska w  Nowej Soli ul. 9 Maja 
Satrodnl od ża ru  trzech palaczy, generato
rów gazowych produkcji gazu, specjalistę 
naa|ijmc|yt budowy gazomierzy, dwóch pa
laczy kotłów parowych, murarza specjalistę 
pieców gazowych, mechanika spawacza spe
cjalistę napraw silników gazowych, maszy
nistę wodociągowego, ślusarza specjalistę 
legalizaęji j  jiapraw wodomierzy. -  (77)

Unieważniam - skradzioną kartę ewakuacyj
ną nr. 981, na nazwisko Kiełpszowa Helena, 
Kielpsz Józef, Kiełpszęwna Zofia i Siemasz
ko wa Antonina, wydane przez, pełnomocni
ka PKW N w  Landwarowłe, oraz orzeczenie 
o''pozostawieniu gospodarstwa przez Hele
nę Kielpsz we wsi Antoszewo pow. trocki, 
wydaną przez PUR w  Gdańsku, (94)

Unieważniam skradzione dokumenty: kartę 
repatriacyjną wydaną .w Dziedzicach, kartę 
rejestracyjną wydaną przez R.K.U. Bielsko, 
odpis metryki urodzenia wydanej w  Bielsku, 
oraz arbeitskaitę, na nazwisko Kępczyński 
Eugeniusz, Wałbrzych. (96)

Unieważniam skradzioną legitymację nau
czycielską wydaną w Cieplicach przez Woj, 
Urząd Ziemski dnia 28. X. 1946, oraz perso- 
nal-auswels wydany Kozłów 1. XI. 1941, na 
nazwisko Jabłońska Wiktoria, Wałbrzych 
Sollce Dolne, Szkoła Rolnicza. (97)

Ro z r y w k i
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TEATRY
KALENDARZ REPERTUAROWY TEATRl 

MIEJSKIEGO
„Żołnierz królowe] Madagaskaru" wesoła 

przygoda1 staro-warszawska w  3 aktach f| 
obrazach) ze śpiewami i tańcami w  ddiacht 

Sobota dnia 30. XI. godz. 18.30
Niedziela „ 1. XII. „ 15-ta
Poniedziałek Z  XII. „ 18.30
Wtorek „ 3. XII. „ 18.30

„TRAVIATA“ W  TEATRZE MIEJSKIM 

W  niedzielę dnia 1 grudnia 1946 r. r, 
godz. 19-te] w  Teatrze Miejskim ,,Travis' ‘ 
opera Yerdiego, ciesząca się dotąd niesl >■ ] 
nącym powodzeniem kasowym 1 jak najpel. | 
niejszym uznaniem publiczności.

Dyrekcja Opery uprasza P. T. publiczność j 
o wcześniejsze wykupywanie biletów, gdyś 
z chwilą rozpoczęcia przedstawienia nie. 
dzielnego punktualnie o godz. 19-tej, okien, 
ko kasy biletowej będzie zamknięte, bez 
względu na obecność przed kasą publicz
ności.

W  TEATRZE „PO PU LAR NYM " OKZZ 
Piątek, 39.' XI. godz. 18.80: Doskonali i

farsa J. Jurandota z  muzyką Asłanowieza j 
pt. „Plecy". Gościnne występy artystów seez 
warszawskich i łódzkich.

Sobota, 80. XI. godz. 18.80: Doskonal*
farsa J. Jurandota z muzyką A  słano wiece 
pt. „Plecy". Gościnne występy artystów ecm 
warszawskich i łódzkich.

Niedziela, 1. X IL  godz. 18.80: Doskonal* ] 
farsa J. Jurandota z muzyką Asłanowieza 
pt. „Plecy". Gościnna występy artystów acas 
warszawskich a łódzkich.

Poniedziałek, 9. X IL  godz. 18.30: Doekosek 
farsa J. Jurandota Z muzyką Asłahowłeaa j 
pt, „PlecJ". Gościnne występy artystów acea 
warszawskich a łódzkich.

KINA
„POLONIA" wyświetla fflm produkcji aa- 

gielakiej „Podwodny patrol". 
„WARSZAWA" wyświetla film: „A  Imię tek 

milion" produkcji angielskiej.
„PIONIER" wyświetla od 80.11 do 1.18 ba 

film produkcji radzieckiej pt. „Wielki 
przełom".

„ŚLĄSK" (Ogrodowa 67) wyświetla film pro
dukcji francuskiej pt. „Romans. Pajaca" i 
(dokończenie filmu „Ulica Złoczyńców"). ] 
Dla młodzleiy do lat 18 niedozwolony. 

„TĘCZA" wyświetla od dnia 88.11 pierwej 
oryginalny film wschodni pt. „Kwiat mi
ło Sd". Początek seansów 16, 17, 19. W nie
dziele ł  święta 14, 16,18, 20.

Początki seansów o gods. 16, 17 ł II, 
w niedzielę 1 święta e godz. 13, 16, 17 i U, 

Uprasza się publiczność O pnnktueiM 
przychodzenie na snnnse

ZABAWY
U W A G A

PRZYJACIELE HARCERSTW A  

Dziś w  sobotę, dnia 30.XI. br. o godt j 
16-tej odbędzie się w  kawiarni „Savof* 1 
Plac Kościuszki, podwieczorek taneczny 
Koła Przyjaciół-Harcerstwa z występami 
znanych artystów -wrocławskich.

Sympatyków Harcerstwa prosimy o przy 
bycie, ,

P R A C O W N I A  K A M A S Z N I C Z A
Władysława Strutyiisldego
specjalność buty oficerskie. 
Wrocław, ul. Podwale Miko

łajsk ie  5/5. <:

Ogłaszajcie się 
w „t'~-"*7odzie Dolnośląskim"!

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA we Wrocławiu
poleca znane ze swej dobroci

PIW O BRZESKIE „SPOŁEM”
w e wszystkich swoich chlceach

Hurtowy skład 
Browaru „SPOŁEM- 

w Brzegu

Rozlewnia piwa 
I Wytwórnia wod gazowych 
POWSZECHNE! SPOtDZlELNI 

wo Wrocławiu

Wrocław, ul. Sienkiewicza 18-22
Telefon Nr 68B

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie drobne po 10 zł za wyraz. Poszukiwanie rodzin I pracy po 5 zł., reklamowe 15 zł. W  tekście 25 zł., tłustym d m u-n  imn. ... ____________ ,
krotnych ogłoszeniach -  rabąt Nekrologi 1 urzędowe -  IW . rabatu. Za terminowy druk ogło.MÓ AtoSlstrocta ńm L ^ w ? ^  ^  świątecznych 60*/. drożej. Przy wielo-

Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza" we Wrocławiu, ul. Wierzbowa »  odpowiada.

Redaktori Mgi Bronisław Winnicki F  8393
Wydawcę Spółdzielnie Wydawn. „Wiedza*


